
Комитет Ивановской области 
по делам гражданской обороны 

и защиты населения
ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

Рагистрацианный

КОМИТЕТ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ И 

ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ.

153000 г. Иваново, пл. Революции, д.2/1, к.299/6 
тел./факс (4932) 41-11-21

ПРИКАЗ

г. Иваново

О внесения изменений в приказ комитета Ивановской области но делам 
гражданской обороны и защиты населения от 02.03.2022 № 16-п «Об ! 

утверждении нормативных затрат и перечня закупаемых отдельных видов 
товаров, работ, услуг, их потребительские свойства и иные характеристики, а 
также значения таких свойств и характеристик (в том числе предельные цены 
товаров, работ, услуг) на обеспечение функций комитета Ивановской области 

по делам гражданской обороны и защиты населения»

В соответствии с пунктом 2 части 4 статьи 19 Федерального закона от 

05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере Закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных и муниципальных нужд», в целях 

необходимости актуализации цен в связи с кризисной Ситуацией, сложившейся в 

экономической сфере, связанной с применением санкций к Российской Федерации, 

приказываю:

1. Внести в приказ комитета Ивановской области по делам гражданской 

обороны и защиты населения от 02.03 .2022 № 16-п «Об утверждении нормативных 

затрат и перечня закупаемых отдельных видов товаров, работ, услуг, их 

потребительские свойства и иные характеристики, а также значения таких свойств 

и характеристик (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) на 

обеспечение функций комитета Ивановской области по делам гражданской 

обороны и защиты населения» следующие изменения:



1.1. Приложение 2 к приказу изложить в новой редакции (прилагается).

2. Отделу по обеспечению деятельности мировых судей комитета 

Ивановской области по делам гражданской обороны и защиты населения 

обеспечить размещение настоящего приказа в установленном порядке в единой 

информационной системе в сфере закупок.

3. Настоящий приказ вступает в силу после дня его официального 

опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель комитета Ивановской области 
по делам гражданской Обороны
и защиты населения С.В. Фролов



3

Приложение 2 
к приказу комитета Ивановской области 

по делам гражданской обороны и 
защиты населения 

от <с^0» Ж~~ 2023 № Л-А-

Нормативы на обеспечение функций комитета Ивановской области по делам 
гражданской обороны и защиты населения

I. Затраты на информационно-коммуникационные технологии

Затраты па услуги связи

1. Нормативы обеспечения функций Комитета Ивановской области по делам 
гражданской обороны и защиты населения, применяемые при расчете нормативных 
затрат на присоединения к сети местной телефонной связи (1)

Должность Количество абонентских номеров пользовательского 
(оконечного) оборудования, подключенного к сети 

местной телефонной связи, используемых для 
передачи голосовой информации

Норматив цены 
(не более, руб.)

Все должности 
комитета 

Ивановской 
области по 

обеспечению 
деятельности 

мировых судей и 
гражданской 

защиты населения

23 не превышает 
тарифную 
стоимость

Мировой судья и 
должностиаппарата 

мировых судей

62 не превышает 
тарифную 
стоимость

2, Нормативы обеспечения функций Комитета Ивановской области по делам 
гражданской обороны и защиты населения, применяемые при расчете нормативных 
затрат на повременную оплату местных, междугородних и международных телефонных 
соединений (20.1):

№ 
п/п

Наименование услуги Количество 
абонентских 
номеров для 

передачи 
голосовой 

информации, шт.

Продолжите 
льность 

телефонных 
соединений в 

месяц в 
расчете на 1 
абонентский 
номер, мин.

Норматив 
цены 1 

соединения 
(не более), в , 

руб-

1 Абонентская плата за
обслуживание телефонных
номеров

не более 150 нс превышает 
тарифную 
стоимость



4

телефонных номеров стоимость
3 Местные телефонные соединения не более 500 не более 500 не превышает 

тарифную 
стоимость

4 Внутризоновые телефонные
соединения

не более 500 не более 500 не превышает 
тарифную 
стоимость

5 Междугородние телефонные
соединения

не более 500 не более 500 не превышает 
тарифную 
стоимость

6 Международные телефонные
соединения

не предусмотрено не 
предусмотрен 

о

3. Нормативы обеспечения функций Комитета Ивановской области по делам 
гражданской обороны и защиты населения, применяемые при расчете нормативных
затрат на оплату услуг сотовой (подвижной) связи (20.2):

№
п/п

Замещаемая 
государственным 

гражданским 
служащим должность

Количество 
средств связи

Количество
SIM-карт

Количество 
абонентских 

номеров

Норматив 
цены 

(не более), 
в мес/руб.

На Комитет Ивановской области по обеспечению деятельности мировых судей и 
гражданской защиты населения

1 Категория 
«Руководители», 
относящаяся к
группе «Высшие»

1 1 1 300,00

2 Все категории
должностей

1 1 1 300,00

Периодичность приобретения средств подвижной связи определяется максимальным 
сроком полезного использования и составляет 5 лет.

4. Нормативы обеспечения функций Комитета Ивановской области по делам 
гражданской обороны и защиты населения, применяемые при расчете нормативных 
затрат на сеть «Интернет» и услуги интернет-провайдеров (2):

№
п/п

Наименование Единица 
измерения

Количество Норматив цены 
аренды канала

(не более), 
в мес/руб.

На судебные участки мировых судей
1 Количество каналов, подключенных 

к Интернету - скорость подключения 
до 100 МБ/сек

усл.ед 29 не превышает 
тарифную 
стоимость

5. Нормативы обеспечения функций Комитета Ивановской области по делам 
гражданской обороны и защиты населения, применяемые при расчете нормативных 
затрат на оплату иных услуг связи в сфере информационно-коммуникационных 
технологий (20.6):

№
п/п

Наименование Единица 
измерения

Количество Норматив цены 1 
единицы 

оказываемых услуг



5

(не более), 
руб-

На судебные участки мировых судей
1 СМС - оповещение участников 

судебного процесса мировых судей
усл.ед. 55000 2,50

II. Затраты на содержание имущества

6. Нормативы обеспечения функций Комитета Ивановской области по делам 
гражданской обороны и защиты населения, применяемые при расчете нормативных 
затрат на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт 
вычислительной техники (3):

6.1. Нормативы обеспечения функций Комитета Ивановской области по делам 
гражданской обороны и защиты населения, применяемые при расчете нормативных 
затрат на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт 
вычислительной техники ГАС «Правосудие» (3):

№
п/п

Наименование Един 
ица 

измер 
ения

Количес 
тво в 

год, не 
более

Норматив 
цены 

техобслужива 
ния на 1 
единицу 
техники 

(не более), 
руб.

1 Техническое обслуживание и
профилактический ремонт серверов

регламентно- усл. 
ед.

13 1000,00

2 Техническое обслуживание и регламентно­
профилактический ремонт рабочей станции

усл. 
ед.

264 550,00

№
п/п

Наименование Един 
ица 

измер 
ения

Количес 
тво 

точек 
обслужи 
вания, 

не более

Норматив 
цены 

техобслужива 
ния на 1 

точку 
обслуживани 
я (не более), 

руб./год
1 Техническое обслуживание и поддержка 

функционирования защищенной сети передачи 
данных

усл. 
ед.

62 60 000,00

2 Техническая поддержка и поддержание
функционирования специального программного
обеспечения для организации межведомственного 
электронного взаимодействия и подключения к 
ресурсам Государственной автоматизированной 
системы "Правосудие" на судебных участках 
мировых судей Ивановской области

усл. 
ед.

62 38 000,00

7. Нормативы обеспечения функций Комитета Ивановской области по делам 
гражданской обороны и защиты населения, применяемые при расчете нормативных 
затрат на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт 
локальных вычислительных сетей (6):



6

Локальная сеть Количество 
сети

Цена технического обслуживания и 
регламентно-профилактического 

ремонта в месяц 
(не более, руб.)

Норматив цены 
1 устройства 

локальной сети 
(не более), 
в год/руб.

Локальная сеть общего 
назначения

1 6 000,00 72 000,00

Локальная сеть с 
защитой данных 
(бухгалтерия)

1 Не
предусмотрены

Локальная сеть 
судебного участка

29 - Не
предусмотрены

Итого: 31 - 72 000,00

8. Нормативы обеспечения функций Комитета Ивановской области по делам 
гражданской обороны и защиты населения, применяемые при расчете нормативных 
затрат на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт систем 
(источников) бесперебойного питания (7):

Наименование Единица 
измерения

Количество в 
год, не более

Норматив цены 
обслуживания 1 модуля 

источника БП 
(не более), руб.

Техническое обслуживание и
регламентно-профилактический 
ремонт систем (источников)
бесперебойного питания

усл. ед. 250 2500,00

9. Нормативы обеспечения функций Комитета Ивановской области по делам 
гражданской обороны и защиты населения, применяемые при расчете нормативных 
затрат на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт
принтеров, МФУ, копировальных аппаратов и иной оргтехники ( 8):

№ 
п/п

Наименование Единица 
измерения

Количест 
во в год

Норматив 
цены 

техобслу­
живания 

1 ед.
оргтехни­

ки (не 
более), 
в руб.

1 Техническое обслуживание и регламентно­
профилактический ремонт МФУ

шт. не более
100

7000,00

2 Техническое обслуживание и регламентно­
профилактический ремонт принтеров

шт. не более
17

4000,00

3 Техническое обслуживание и регламентно­
профилактический ремонт копировальных 
аппаратов

шт. не более
62

4000,00

10 Нормативы обеспечения функций Комитета Ивановской области по делам 
гражданской обороны и защиты населения, применяемые при расчете нормативных 

затрат на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт
локальных вычислительных сетей



7

III. Затраты на приобретение прочих работ и услуг, 
не относящиеся к затратам на услуги связи, аренды 

и содержания имущества

10. Нормативы обеспечения функций Комитета Ивановской области по делам 
гражданской обороны и защиты населения, применяемые при расчете нормативных 
затрат на оплату услуг по сопровождению программного обеспечения и приобретению 
простых (неисключительных) лицензий на использование программного обеспечения (9):

Нормативы затрат на оплату услуг по сопровождению справочно-правовых систем (9.1.)

Наименование Единица 
измерения

Количество точек 
подключения

Норматив цены 
сопровождения СПС 
(не более), в год/руб.

Справочно-правовая 
система «Консультант+»

месяц 62 700 000,00

Аудио-видео­
протоколирование хода 
судебных заседаний

месяц 62 600 000,00

Нормативы затрат на оплату услуг по сопровождению и приобретению иного 
программного обеспечения (9.2.)

№
п/п

Наименование Единица 
измерения

Количество 
в год

Норматив цены 1 ед. услуг 
в год/руб. (не более)

1 Информационное 
сопровождение программных 
продуктов «1С: Бухгалтерия 
для бюджетных учреждений» и 
«1С: Зарплата и Кадры»

усл. ед. не более 1 120 000,00

2 Информационное 
сопровождение и обслуживание 
ПП компьютерного и
серверного оборудования

усл. ед. не более 1 120 000,00

3 Информационное 
сопровождение и обслуживание 
ПО «Администратор Д»

усл. ед. не более 1 66 000,00

4 Обновление и поддержка
функционирования 
специального программного
обеспечения «АМИРС» для 
автоматизации судебного
делопроизводства мировых
судей

усл. ед. не более 1 1 550 000,00

5 Сопровождение программного 
комплекса «Интеграция с
сайтом gosuslugi.ru»,
сопровождение программного 
комплекса «Интеграция с
системой межведомственного 
взаимодействия»

усл. ед. не более 1 15 000,00



8

6 Предоставление 
неисключительного права на 
использование программы для 
ЭВМ «Бюджет-СМАРТ
Стандарт для ГРБС, РБС и 
Г(М)У» (два одновременных 
подключения)

усл. ед. не более 1 15 000,00

7 Приобретение 
неисключительного права на 
использование программного 
обеспечения «Администратор 
Д»

усл. ед. не более 1 110 000,00

8 Приобретение 
неисключительного права на 
использование программного 
обеспечения «1С: КП ГУ 
Базовый»

усл. ед. не более 1 18 000,00

9 Неисключительные права на 
использование системы СБИС

усл. ед. не более 10 18 000,00

10 Неисключительные права на 
программное 
обеспечение"КриптоПРО Office
Signature"

усл. ед. не более 10 12 000,00

11 Неисключительные права на 
программное обеспечение 
«Карма»

есл. ед не более 62 1000,00

11. Нормативы обеспечения функций Комитета Ивановской области по делам 
гражданской обороны и защиты населения, применяемые при расчете нормативных 
затрат на приобретение простых (неисключительных) лицензий на использование 
программного обеспечения по защите безопасности информации (10.2):

№
п/п

Наименование Единица 
измерения

Количество 
в год

Норматив 
цены 1 

лицензии 
(не более), 
в год/руб.

1 Приобретение лицензий на использование 
антивирусного сетевого программного 
обеспечения

усл. ед. не более 1 175 000,00

2 Приобретение лицензий VipNet-Клиент (для 
организации связи с порталом ССТУ в день 
единого приема граждан)

усл. ед. не более 2 22 000,00

3 Приобретение права на использование 
средств защиты информации Security Studio 
Endpoint Protection

усл. ед. не более 1 15 000,00



9

12. Нормативы обеспечения функций Комитета Ивановской области по делам 
гражданской обороны и защиты населения, применяемые при расчете нормативных 
затрат на проведение аттестационных, проверочных и контрольных мероприятий (10):

12.1. Затраты на приобретение простых (неисключительных) лицензий на

№ 
п/п

Наименование мероприятия (услуги) Единица измерения Норматив 
количества 
(не более)

Норматив 
цены за 1 

единицу (не 
более), руб.

1. Аттестация объектов, 
предназначенных для обсуждения 
(обработки) сведений, составляющих 
государственную тайну

объект 1 120 000,00

2. Контроль эффективности защиты 
информации на объектах, 
предназначенных для обсуждения 
(обработки) сведений, составляющих 
государственную тайну

объект 1 55 000,00

3. Аттестация объектов, 
предназначенных для обсуждения 
(обработки) информации 
конфиденциального характера

объект 1 20 000,00

4. Специальная проверка и специальные 
исследования технических средств штука 1 на объект 50 000,00

использование программного обеспечения по защите безопасности информации (10.1.):

№ 
п/п

Наименование Единица 
измерения

Количество 
в год

Норматив 
цены (не 

более), в руб.
1 Техническая поддержка при эксплуатации 

установленных технических средств
защиты, предназначенных для обеспечения 
безопасности информации объектов
информатизации, размещенных на объектах 
Комитета Ивановской области по
обеспечению деятельности мировых судей и 
гражданской защиты населения

усл. ед. не более 1 15 000,00

2 Аттестация ИС «АСП Сервер» по 
требованиям безопасности информации

усл. ед. не более 1 15 000,00

3 Аттестация ИС «АСП Клиенты» по 
требованиям безопасности информации

усл. ед. не более 1 15 000,00

4 Комплексный ежегодный контроль
состояния и эффективности защиты 
информации, составляющей
государственную тайну на ОИ АС с 
разработкой итоговых документов по 
результатам контроля

усл. ед. не более 1 15 000,00



10

IV. Затраты на приобретение основных средств

13. Нормативы обеспечения функций Комитета Ивановской области по делам 
гражданской обороны и защиты населения, применяемые при расчете нормативных 
затрат на приобретение рабочих станций (моноблоков) (12):

№
п/п

Замещаемая 
государственным 

гражданским 
служащим 
должность

Наименование Един
ица 

измер 
ения

Количество на 
государственно 

го 
гражданского 

служащего

Срок 
эксплуа 
тации в

годах

Норматив
цены 
1 ед.

(не более), 
руб-

1 Категория
«Руководители»

Рабочая 
станция/ 
моноблок

шт. не более 1 3 100 000,00

2 Категория 
«Специалисты»

Рабочая 
станция/ 
моноблок

шт. не более 1 3 100 000,00

3 Категория 
«Обеспечивающие
специалисты»

Рабочая 
станция

шт. не более 1 3 70 000,00

При наличии монитора и системного блока, рабочая станция (моноблок) не приобретаются.

14. Нормативы обеспечения функций Комитета Ивановской области по делам 
гражданской обороны и защиты населения, применяемые при расчете нормативных 
затрат на приобретение принтеров, МФУ и копировальных аппаратов (оргтехники) (13):

№
п/п

Замещаемая 
государственным 

гражданским 
служащим 
должность

Наименование Еди­
ница 
изме­
рения

Количество Срок 
эксплуат 

ации в 
годах, не 

менее

Норматив 
цены 
1 ед.

(не более), 
руб.

1 На одного государственного гражданского служащего Комитета Ивановской 
области по делам гражданской обороны и защиты населения

1.1 Категория 
«Руководители»

Принтер лазерный 
(черно-белая печать, 
формат А4)

шт. не более 1 3 40 000,00

МФУ (лазерный,
черно-белая печать, 
формат А4)

шт. не более 1 3 70 000,00

1.2 Категория 
«Специалисты»

Принтер лазерный 
(черно-белая печать, 
формат А4)

шт. не более 1 
либо 

подключени 
е к сетевому 

принтеру

3 40 000,00

МФУ (лазерный,
черно-белая печать, 
формат А4)

шт. не более 1 
при 

отсутствии 
иных 

устройств 
черно-белой 

печати в 
формате А4 

либо

3 70 000,00



11

подключени 
е к сетевому

МФУ
1.3 Категория 

«Обеспечивающ 
ие специалисты»

Принтер лазерный 
(черно-белая печать, 
формат А4)

шт. не более 1 
либо 

подключени 
е к сетевому 

принтеру

3 40 000,00

МФУ (лазерный,
черно-белая печать, 
формат А4)

шт. не более 1 
при 

отсутствии 
иных 

устройств 
черно-белой 

печати в 
формате А4 

либо 
подключени 
е к сетевому 

МФУ

3 70 000,00

2 На расчетную численность основного персонала Комитета Ивановской области по 
делам гражданской обороны и защиты населения

2.1 Принтер лазерный (цветная печать, 
формат А3)

шт. не более 1 3 180 000,00

2.2 Принтер лазерный (цветная печать, 
формат А4)

шт. не более 1 3 50 000,00

2.3 Копировальный аппарат шт. не более 1 3 60 000,00
3 На 1 судебный участок мировых судей

3.1 Категория 
«Мировые судьи»

Принтер 
лазерный (черно­
белая печать, 
формат А4

шт. не более 1 на 
каждый 

комплект 
персонального 

компьютера

3 40 000,00

3.2 Категория 
«Секретари 
судебных 

заседаний»

Принтер 
лазерный (черно­
белая печать, 
формат А4)

шт. не более 1 на 
каждый 

комплект 
персонального 

компьютера

3 40 000,00

3.3 Категория 
«Секретари 

судебных участков»

Принтер 
лазерный (черно­
белая печать, 
формат А4)

шт. не более 1 на 
каждый 

комплект 
персонального 

компьютера

3 40 000,00

3.4 Категория 
«Секретари 

судебных участков»

МФУ лазерный 
(черно-белая 
печать, формат 
А4)

шт. не более 1 на 1 
судебный 
участок

3 105 000,00

3.5 Категория 
«Помощники 

мирового судьи»

Принтер 
лазерный (черно­
белая печать, 
формат А4)

шт. не более 1 на 
каждый 

комплект 
персонального

3 40 000,00



12

Предельное количество сетевых принтеров и сетевых МФУ определяется из расчета 1 сетевой 
принтер на 1 единицы расчетной численности Комитета Ивановской области по делам 
гражданской обороны и защиты населения и 1 сетевой МФУ на 3 единицы расчетной 
численности Комитета Ивановской области по делам гражданской обороны и защиты

компьютера

населения.

15. Нормативы обеспечения функций Комитета Ивановской области по делам 
гражданской обороны и защиты населения, применяемые при расчете нормативных 
затрат на приобретение планшетных компьютеров, ноутбуков, ПЭВМ для обеспечения 
безопасности информации (14):

Замещаемая государственным 
гражданским служащим 

должность

Единица 
измерения

Количество Срок 
эксплуатаци 
и в годах не

менее

Норматив 
цены
1 ед.

(не более), 
руб.

На Комитет Ивановской области по делам гражданской обороны и защиты населения

Все категории шт. не более 1 на 
структурное 

подразделение

3 250 000,00

V. Затраты на приобретение материальных запасов

16. Нормативы обеспечения функций Комитета Ивановской области по делам 
гражданской обороны и защиты населения, применяемые при расчете нормативных 
затрат на приобретение мониторов и системных блоков (15, 16):

При наличии рабочей станции, моноблока монитор и системный блок не приобретаются.

Замещаемая 
государственным 

гражданским 
служащим 
должность

Наименование 
оргтехники

Единица 
измерения

Количество на 
государственно 

го 
гражданского 

служащего

Срок 
эксплуа 
тации в 

годах

Норматив
цены 1
ед. (не

более), 
руб.

Все категории 
должностей

Монитор шт. 1 3 20 000,00
Системный блок шт. 1 3 65 000,00

17. Нормативы обеспечения функций Комитета Ивановской области по делам 
гражданской обороны и защиты населения, применяемые при расчете нормативных 
затрат на приобретение других запасных частей для вычислительной техники (17):

№
п/п

Наименование Единица 
измерения

Количество в год Норматив
цены 1
ед. (не

более), 
руб.

1 Клавиатура шт. не более 10% от фактического 
количества рабочих станций 
(персональных компьютеров)

1 500,00

2 Манипулятор 
«мышь»

шт. не более 10% от фактического 
количества рабочих станций 
(персональных компьютеров)

1 500,00

3 Сетевая карта шт. не более 10% от фактического 2 500,00



13

количества рабочих станций 
(персональных компьютеров)

4 Оперативная 
память

шт. не более 10% от фактического 
количества рабочих станций 
(персональных компьютеров)

4 000,00

5 Материнская 
плата

шт. не более 10% от фактического 
количества рабочих станций 
(персональных компьютеров)

12 000,00

5 Жесткий диск шт. не более 10% от фактического 
количества рабочих станций 
(персональных компьютеров)

7 500,00

18. Нормативы обеспечения функций Комитета Ивановской области по делам 
гражданской обороны и защиты населения, применяемые при расчете нормативных 
затрат на приобретение магнитных и оптических носителей информации (18):

№
п/п

Наименование Единица 
измерения

Количество в год Норматив цены
1 ед. (не

более), руб.
1 Оптический 

носитель 
информации

шт. Не более 500 шт. на 1 
судебный участок

175,00

Не более 200 шт. на 1 
структурное подразделение

19. Нормативы обеспечения функций Комитета Ивановской области по делам 
гражданской обороны и защиты населения, применяемые при расчете нормативных 
затрат на приобретение деталей для различных типов принтеров, МФУ, копировальных 
аппаратов (оргтехники) (19.1):

№
п/п

Наименование расходного материала Количество расходных 
материалов в год на устройство

Норматив
цены
1 ед.

(не более), 
руб.

На Комитет Ивановской области по делам гражданской обороны и защиты населения
1 Картридж (оригинальный) для принтера 

лазерный (черно-белая печать, формат 
А4)

не более 20 картриджей/ тонеров 10 000,00

2 Картридж (оригинальный) для принтера 
лазерный (цветная печать, формат А4)

не более 2 комплекта (4 шт.) 
картриджей / тонеров

8 000,00

3 Картридж (оригинальный) для МФУ 
(лазерный, черно-белая печать, формат 
А4)

не более 20 картриджей/ тонеров 10000,00

4 Картридж для МФУ (лазерный, цветная 
печать, формат А3)

не более 2 комплекта (4 шт.) 
картриджей / тонеров

8 000,00

5 Картридж (оригинальный) для
копировального аппарата

не более 10 тонеров 10 000,00

На 1 судебный участок мировых судей
6 Картридж (оригинальный) для

принтера лазерный (черно-белая печать, 
формат А4)

не более 20 картриджей/ тонеров 
на 1 устройство в 1 судебном 

участке

10 000,00



14

7 Картридж (оригинальный) для МФУ 
(лазерный, черно-белая печать, формат 
А4)

не более 20 картриджей/ тонеров 
на 1 устройство в 1 судебном 

участке

13 500,00

20. Нормативы обеспечения функций Комитета Ивановской области по делам 
гражданской обороны и защиты населения, применяемые при расчете нормативных 
затрат на приобретение запасных частей для принтеров, многофункциональных 
устройств и копировальных аппаратов (оргтехники) (19.2):

№
п/п

Наименование Единица 
измерения

Количество в год Норматив 
цены 1 ед. 
(не более), 

руб-
1 Фотовал шт. не более 3 700,00
2 Ракель шт. не более 3 500,00
3 Девелопер шт. не более 3 6 500,00
4 Ролик захвата бумаги шт. не более 3 2 500,00
5 Ролик подачи бумаги шт. не более 3 2 000,00
6 Ролик отделения бумаги шт. не более 3 1000,00
7 Ролик захвата бумаги из обходного 

лотка
шт. не более 3 1000,00

8 Ролик подачи бумаги из обходного 
лотка

шт. не более 3 1000,00

9 Ролик отделения бумаги из обходного 
лотка

шт. не более 3 1000,00

10 Плата форматирования шт. не более 3 12 500,00
11 Фотобарабан шт. не более 3 9 000,00
12 Петля (шарнир) крышки сканера шт. не более 3 1 500,00

VI. Затраты на услуги связи, не отнесенные к затратам на услуги связи в 
рамках затрат на информационно-коммуникационные технологии

21. Затраты на услуги связи

21.1. Нормативы обеспечения функций Комитета Ивановской области по делам 
гражданской обороны и защиты населения, применяемые при расчете нормативных 
затрат на оказание услуг почтовой связи (20):

Наименование услуги почтовой 
связи

Единица 
измерения

Расчетная 
потребность в 

год не более

Норматив цены 1 
почтового отправления (не 

более), в руб.
Оказание услуг почтовой связи 
(прием, обработка и пересылка 

простых и регистрируемых 
почтовых отправлений) партионный 

прием

шт. не более стоимости услуг 
по тарифу исполнителя 

услуг

Оказание услуг почтовой связи с 
использованием франкировальной 

машины

шт. не более стоимости услуг 
по тарифу исполнителя 

услуг
конверты немаркированные DL (110 

мм*220 мм)
шт. 100000 3,00



15

конверты немаркированные С5 (162 
мм*229 мм)

шт. 180000 3,50

конверты немаркированные С4 (229 
мм*324 мм)

шт. 20000 8,00

Знаки почтовой оплаты 
(почтовые марки) 

номиналом 0,50 рубль

шт. 100 000 Стоимость знаков 
почтовых оплаты 
(почтовых марок) не 
превышает номинальную 
стоимость

Знаки почтовой оплаты 
(почтовые марки) 

номиналом 1,00 рубль

шт. 60 000 Стоимость знаков 
почтовых оплаты 
(почтовых марок) не 
превышает номинальную 
стоимость

Знаки почтовой оплаты 
(почтовые марки) 

номиналом 2,00 рубля

шт. 60 000 Стоимость знаков 
почтовых оплаты 
(почтовых марок) не 
превышает номинальную 
стоимость

Знаки почтовой оплаты 
(почтовые марки) 

номиналом 3,00 рубля

шт. 60 000 Стоимость знаков 
почтовых оплаты 
(почтовых марок) не 
превышает номинальную 
стоимость

Знаки почтовой оплаты 
(почтовые марки) 

номиналом 3,50 рубля

шт. 60 000 Стоимость знаков 
почтовых оплаты 
(почтовых марок) не 
превышает номинальную 
стоимость

Знаки почтовой оплаты 
(почтовые марки) 

номиналом 4,00 рубля

шт. 60 000 Стоимость знаков 
почтовых оплаты 
(почтовых марок) не 
превышает номинальную 
стоимость

Знаки почтовой оплаты 
(почтовые марки) 

номиналом 5,00 рублей

шт. 50 000 Стоимость знаков 
почтовых оплаты 
(почтовых марок) не 
превышает номинальную 
стоимость

Знаки почтовой оплаты 
(почтовые марки) 

номиналом 6,00 рублей

шт. 60 000 Стоимость знаков 
почтовых оплаты 
(почтовых марок) не 
превышает номинальную 
стоимость

Знаки почтовой оплаты 
(почтовые марки) 

номиналом 10,00 рублей

шт. 40 000 Стоимость знаков 
почтовых оплаты 
(почтовых марок) не 
превышает номинальную 
стоимость

Знаки почтовой оплаты 
(почтовые марки) 

номиналом 23,00 рубля

шт. 30 000 Стоимость знаков 
почтовых оплаты 
(почтовых марок) не



16

превышает номинальную 
стоимость

Знаки почтовой оплаты 
(почтовые марки) 

номиналом 25,00 рублей

шт. 43 000 Стоимость знаков 
почтовых оплаты 
(почтовых марок) не 
превышает номинальную 
стоимость

Знаки почтовой оплаты 
(почтовые марки) 

номиналом 27,00 рублей

шт. 45 000 Стоимость знаков 
почтовых оплаты 
(почтовых марок) не 
превышает номинальную 
стоимость

Знаки почтовой оплаты 
(почтовые марки) 

номиналом 50,00 рублей

шт. 40 000 Стоимость знаков 
почтовых оплаты 
(почтовых марок) не 
превышает номинальную 
стоимость

Знаки почтовой оплаты 
(почтовые марки) 

номиналом 59,00 рублей

шт. 40 000 Стоимость знаков 
почтовых оплаты 
(почтовых марок) не 
превышает номинальную 
стоимость

Знаки почтовой оплаты 
(почтовые марки) 

номиналом 63,00 рублей

шт. 60 000 Стоимость знаков 
почтовых оплаты 
(почтовых марок) не 
превышает номинальную 
стоимость

Знаки почтовой оплаты 
(почтовые марки) 

номиналом 100,00 рублей

шт. 40 000 Стоимость знаков 
почтовых оплаты 
(почтовых марок) не 
превышает номинальную 
стоимость

VII. Затраты на коммунальные услуги

22. Нормативы обеспечения функций Комитета Ивановской области по делам 
гражданской обороны и защиты населения, применяемые при расчете нормативных 
затрат на коммунальные услуги (23):

№
п/п

Наименование Единица 
измерен 

ия

Расчетная 
потребность в 

год не более

Норматив цены (не более), 
в год/руб.

1 Электроснабжение кВт*час 250 000 не превышает тарифную стоимость, 
установленную за 1 кВт*ч 

переданной электроэнергии
2 Теплоснабжение Гкал 900 000 не превышает тарифную стоимость, 

установленную за 1 Гкал тепловой 
энергии

3 Холодное 
водоснабжение и 
водоотведение

куб.м 1 500 000 не превышает тарифную стоимость, 
установленную за 1 куб.м. поставки и 

отведения холодной воды



17

4 Оказание услуг 
газоснабжения и 
иные виды топлива

куб.м 15 000 не превышает тарифную стоимость, 
установленную за 1 куб.м. газа

Приобретение 
каменного угля

т. 5 тонн 50 000,00

Приобретение дров Куб.м. 7 м. куб. 13 000,00

5 Оплата услуг 
внештатных 
сотрудников

Руб/мес 180 000,00

VIII. Затраты на аренду помещений и оборудования

23. Нормативы обеспечения функций Комитета Ивановской области по делам 
гражданской обороны и защиты населения, применяемые при расчете нормативных 
затрат на аренду помещений (24):

Вид
арендуемого 
помещения

Местонахождение Предельная 
площадь 

помещения, 
кв. м.

Норматив цены арендной платы 
за 1 кв.м. (не более), 

в мес/руб.

Нежилое 
помещение

г. Иваново и Ивановская 
область

не более 1 000 
кв.м.

420,00

IX. Затраты на содержание имущества, 
не отнесенные к затратам на содержание имущества в рамках 

затрат на информационно-коммуникационные технологии

24. Нормативы обеспечения функций Комитета Ивановской области по делам 
гражданской обороны и защиты населения, применяемые при расчете нормативных 
затрат на содержание и техническое обслуживание помещений (25):

24.1. Нормативы обеспечения функций Комитета Ивановской области по делам 
гражданской обороны и защиты населения, применяемые при расчете нормативных 
затрат на закупку услуг управляющей компании:

Наименование затрат Адрес оказания 
услуги

Планируемое 
количество месяцев 

использования

Норматив цены 
(не более), 
в год/руб.

Возмещение за 
техническое 

обслуживание и 
содержание помещений

г. Иваново и 
Ивановская 

область

12 600 000,00

24.2. Нормативы обеспечения функций Комитета Ивановской области по делам 
гражданской обороны и защиты населения, применяемые при расчете нормативных



18

модернизацию систем охранно-тревожной сигнализации и видеонаблюдения (25.1):
затрат на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт и

Наименование услуги

Количество 
обслуживаемых 

судебных 
участков

Норматив цены 
обслуживания 1 

судебного участка
(не более), 
руб.в год

Оказание услуг по техническому обслуживанию и 
регламентно-профилактическому ремонту систем 

охранно-тревожной, пожарной сигнализаций, систем 
контроля доступа (металлообнаружителей), 

телевизионных систем видеонаблюдения

62 12000,00

24.3. Нормативы обеспечения функций Комитета Ивановской области по делам 
гражданской обороны и защиты населения, применяемые при расчете нормативных 
затрат на проведение капитального и текущего ремонта помещений (25.2, 33):

Наименование Единица 
измерения

Количество в год Норматив цены 1 
кв. м. площади (не

более), руб.
Капитальный ремонт помещений кв. м 1 500 30000,00

Текущий ремонт помещений кв. м 3 000 3 000,00

24.4. Нормативы обеспечения функций Комитета Ивановской области по делам 
гражданской обороны и защиты населения, применяемые при расчете нормативных 
затрат на содержание прилегающей территории (25.3):

Наименование Единица измерения Площадь
закрепленной 
прилегающей 
территории

Норматив цены
содержания 1 кв.

м. площади 
территории (не 

более), 
мес/руб.

Содержание 
прилегающей 
территории

кв. м не более 1000 80,00

24.5. Нормативы обеспечения функций Комитета Ивановской области по делам 
гражданской обороны и защиты населения, применяемые при расчете нормативных 
затрат на оплату услуг по обслуживанию и уборке помещения (25.4):

Наименование Единица измерения Площадь помещений, в 
отношении которых 

планируется заключение 
договора (контракта) на 
обслуживание и уборку

Норматив цены 
1 услуги за 1 кв.

м. (не более), 
мес/руб.

Услуги по 
обслуживанию и уборке 
помещения

кв. м не более 5000 175,00



19

24.6. Нормативы обеспечения функций Комитета Ивановской области по делам 
гражданской обороны и защиты населения, применяемые при расчете нормативных 
затрат на вывоз твердых и жидких бытовых отходов (23.7, 23.8):

Наименование Единица 
измерения

Количество в год. 
не более

Норматив цены 1 
куб. м. (не более), 

руб-
Вывоз твердых бытовых
отходов

куб. м 1000 Не превышает 
тарифную 
стоимость

Вывоз жидких бытовых
отходов

куб. м 20 Не превышает 
тарифную 
стоимость

24.7. Нормативы обеспечения функций Комитета Ивановской области по делам 
гражданской обороны и защиты населения, применяемые при расчете нормативных 
затрат на уборку крыш от снега и наледи (25.8):

Наименование Единица измерения Площадь помещений, в 
отношении которых 

планируется заключение 
договора (контракта) на 
обслуживание и уборку

Норматив цены 
1 услуги 

за 1 кв. м. (не 
более), 

руб-
Услуги по уборке крыш 
от снега и наледи

кв. м не более 1 500 700,00

24.8. Нормативы обеспечения функций Комитета Ивановской области по делам 
гражданской обороны и защиты населения, применяемые при расчете нормативных 
затрат на техническое обслуживание мини-АТС (телефонных систем коммутации) (25.7):

Наименование услуги

Количество 
обслуживаемых 

зданий 
(помещений)

Норматив цены 
обслуживания (не 

более), 
руб./мес.

Услуги по техническому обслуживанию мини-АТС
не более 62 
судебных 
участков

10 000,00

24.9. Нормативы обеспечения функций Комитета Ивановской области по делам 
гражданской обороны и защиты населения, применяемые при расчете нормативных 
затрат на экспертизу проектно-сметной документации (36):

Наименование услуги

Количество 
объектов 

подлежащих 
экспертизе (не 

более)в год

Норматив цены за 1 
услугу (не более), 

руб.

Услуги по экспертизе проектно-сметной 
документации 3 100 000,00



20

24.10. Нормативы обеспечения функций Комитета Ивановской области по делам 
гражданской обороны и защиты населения, применяемые при расчете нормативных 
затрат на услуги по монтажу линий внутренней сети интернет и телефонной сети (25.9):

25. Нормативы обеспечения функций Комитета Ивановской области по делам 
гражданской обороны и защиты населения, применяемые при расчете нормативных 
затрат на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт систем 
кондиционирования и вентиляции (27):

Наименование услуги

Количество 
объектов 

подлежащих 
услуге

Норматив цены за 1 
услугу (не более), 

руб.

Услуги по монтажу линий внутренней сети интернет 
и телефонной сети 62

В соответствии со 
сметной 

документацией

Наименование Единица 
измерения

Количество 
обслуживаемых 
установок в год

Норматив цены 
за обслуживание 
1 ед. (не более), 

руб.
На Комитет Ивановской области по делам гражданской обороны и 

защиты населения
Количество установок кондиционирования шт. не более 20 3500,00

На судебные участки мировых судей
Количество установок кондиционирования шт. не более 20 3500,00

X. Прочие затраты по основной деятельности
26. Нормативы обеспечения функций Комитета Ивановской области по делам 

гражданской обороны и защиты населения, применяемые при расчете нормативных 
затрат на оплату типографских работ и услуг, включая приобретение периодических 
печатных изданий

Нормативы затрат на приобретение информационных услуг, которые включают в себя 
затраты на приобретение периодических печатных изданий, справочной литературы, а 

также подачу объявлений в печатные издания (28.2):

№ 
п/п

Вид издания Наименование издания Количество 
подписок в 

год

Норматив цены 1 
подписки (не более), 

в год/руб.

На Комитет Ивановской области по делам гражданской обороны и защиты населения
1 Газета Российская газета, включая

Российскую газету «Неделя»
1 2500,00

2 Газета Ивановская газета (с
приложением)

1 1500,00

3 Журнал Бюджетный учет 1 3000,00
4 Журнал Финансовый справочник 

бюджетной организации
1 3000,00

5 Официальное 
периодическое 
издание

Собрание законодательства
Ивановской области

1 3500,00



21

Фактическое количество и перечень периодических печатных изданий и справочной 
литературы могут уточняться в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств.

27. Нормативы обеспечения функций Комитета Ивановской области по делам 
гражданской обороны и защиты населения, применяемые при расчете нормативных 
затрат на проведение диспансеризации работников (29):

№
п/п

Наименование Единица 
измерения

Количество работников в год Норматив 
цены на 1 

чел.
(не более), 

руб.
1 Диспансеризация 

государственных 
гражданских служащих

чел. не более расчетной 
численности основного 

персонала Комитета 
Ивановской области по 

обеспечению деятельности 
мировых судей и 

гражданской защиты 
населения

не более
5 000,00

28. Нормативы обеспечения функций Комитета Ивановской области по делам 
гражданской обороны и защиты населения, применяемые при расчете нормативных 
затрат на оплату труда независимых экспертов:

Планируемое количество аттестационных и 
конкурсных комиссий, комиссий по 

соблюдению требований к служебному 
поведению государственных гражданских 
служащих и урегулирования конфликтов 

интересов в год

Планируемое 
количество часов 
заседания одной 

комиссии

Планируемое 
количество 

независимых 
экспертов, 

включенных в 
комиссии

Нормати 
в цены 

(не 
более), 
в руб.

не более 10 не более 3 не более 2 6 000,00

XI. Затраты на приобретение основных средств, не отнесенные к затратам на 
приобретение основных средств в рамках затрат на информационно­

коммуникационные технологии
29. Нормативы обеспечения функций Комитета Ивановской области по делам 

гражданской обороны и защиты населения, применяемые при расчете нормативных 
затрат на приобретение мебели (31.2):

Наименование предметов Единица 
измерения

Количество Срок 
эксплуатаци 
и в годах, не 

менее

Норматив 
цены 1 ед. 
(не более), 

руб.
На Комитет Ивановской области по делам гражданской обороны 

и защиты населения
Категория «Руководители»: кабинет начальника Комитета Ивановской области по делам 

гражданской обороны и защиты населения
Г арнитур кабинетный или набор однотипной мебели

Стол руководителя (в комплекте: стол 
рабочий - 1 шт., тумба - 2 шт.)

шт. 1 7 50 000,00

Стол для совещаний шт. 2 7 20 000,00



22

Шкаф для одежды шт. 1 7 18 000,00
Шкаф для документов шт. 2 7 18 000,00

Иные предметы
Кресло руководителя шт. 1 5 20 000,00

Стул для посетителей шт. 15 5 1 500,00

Подставка под системный блок шт. 1 7 1 500,00
Тумба под телевизор шт. 1 5 20 000,00

Категория «Руководители»: кабинет первого заместителя начальника Комитета Ивановской 
области по делам гражданской обороны и защиты населения, заместителя начальника 

Комитета Ивановской области по делам гражданской обороны и защиты населения
Г арнитур кабинетный или набор однотипной мебели

Стол руководителя (в комплекте: стол 
рабочий - 1 шт., тумба - 2 шт.)

шт. 1 на 
государстве 

нного 
гражданског 
о служащего

7 25 000,00

Стол для совещаний шт. не более 1 
на 

государстве 
нного 

гражданског 
о служащего

7 20 000,00

Шкаф для одежды шт. 1 на 
государстве 

нного 
гражданског 
о служащего

7 18 000,00

Шкаф для документов шт. 2 на 
государстве 

нного 
гражданског 
о служащего

7 18 000,00

Иные предметы
Кресло руководителя шт. 1 на 

государстве 
нного 

гражданског 
о служащего

5 20 000,00

Стул для посетителей шт. 10 на 
кабинет и 
более при 

необходимо 
сти

5 2 500,00

Подставка под системный блок шт. 1 на 
государстве 

нного 
гражданског 
о служащего

7 1 500,00

Категория «Руководители»: кабинеты начальников управлений, заместителей начальников 
управлений, начальников отделов, заместителей начальников отделов управлений

Г арнитур кабинетный или набор однотипной мебели
Стол офисный (в комплекте: стол 
рабочий - 1 шт., тумба - 2 шт.)

шт. 1 на 
государстве 

иного

7 25 000,00



23

гражданског 
о служащего

Шкаф для одежды шт. 1 на кабинет 7 18 000,00
Шкаф для документов шт. 2 на 

государстве 
нного 

гражданског 
о служащего

7 18 000,00

Иные предметы
Кресло офисное шт. 1 на 

государстве 
нного 

гражданског 
о служащего

3 8 000,00

Стул для посетителей шт. 5 на кабинет 
и более при 
необходимо 

сти

5 2 500,00

Подставка под системный блок шт. 1 на 
государстве 

нного 
гражданског 
о служащего

7 2 500,00

Категория «Специалисты», «Обеспечивающие специалисты»
Г арнитур кабинетный или набор однотипной мебели

Стол офисный (в комплекте: стол 
рабочий - 1 шт., тумба - 2 шт.)

шт. 1 на 
государстве 

нного 
гражданског 
о служащего

7 20 000,00

Шкаф для одежды шт. 1 на кабинет 7 18 000,00
Шкаф или стеллаж для документов шт. 1 на 

государстве 
нного 

гражданског 
о служащего

7 18 000,00

Иные предметы
Кресло офисное шт. 1 на 

государстве 
нного 

гражданског 
о служащего

3 8 000,00

Стул для посетителей шт. 1 на 
государстве 

нного 
гражданског 
о служащего

5 2 500,00

Подставка под системный блок шт. 1 на 
государстве 

нного 
гражданског 
о служащего

7 1 500,00

Приемная начальника Комитета Ивановской области по делам гражданской обороны и защиты 
населения

Гарнитур кабинетный или набор однотипной мебели
Стол офисный (в комплекте: стол | шт. | 1 на | 7 1 25 000,00



24

рабочий - 1 шт., тумба - 2 шт.) государстве 
нного 

гражданског 
о служащего

Шкаф для одежды шт. 1 на кабинет 7 18 000,00
Шкаф для документов шт. 4 на кабинет 7 18 000,00

Иные предметы
Кресло офисное шт. 1 на 

государстве 
нного 

гражданског 
о служащего

3 8 000,00

Стул для посетителей шт. 7 на кабинет 5 2 500,00
Подставка под системный блок шт. 1 на 

государстве 
нного 

гражданског 
о служащего

7 1 500,00

На 1 судебный участок мировых судей
Кабинет (рабочее место судьи)

Стол однотумбовый 1 Не более 1 
на рабочее 
место

7 15 000,00

Стол компьютерный 1 Не более 1 
на рабочее 
место

7 10 000,00

Кресло руководителя (рабочее) 1 Не более 1 
на рабочее 
место

7 20 000,00

Стул для посетителей 5 Не более 5 
на кабинет

5 2 500,00

Шкаф канцелярский 1 Не более 1 
на кабинет

7 18 000,00

Шкаф для одежды 1 Не более 1 
на кабинет

7 18 000,00

Кабинет помощника мирового судьи
Стол однотумбовый (компьютерный) 1 Не более 1 

на рабочее 
место

7 10 000,00

Кресло офисное 1 Не более 1 
на рабочее 
место

3 8 000,00

Стул для посетителей 1 Не более 1 
на кабинет

5 2 500,00

Шкаф для документов 1 Не более 1 
на кабинет

7 18 000,00

Шкаф для одежды 1 Не более 1 
на кабинет

7 18 000,00

Приемная мирового судьи, кабинет секретаря судебного участка мирового судьи
Стол однотумбовый (компьютерный) 1 Не более 1 

на рабочее 
место

7 10 000,00

Кресло офисное 1 Не более 1 
на рабочее 
место

3 8 000,00

Стул для посетителей 1 Не более 1 5 2 500,00



25

на кабинет
Шкаф для документов 1 Не более 1 

на кабинет
7 18 000,00

Шкаф для одежды 1 Не более 1 
на кабинет

7 18 000,00

Кабинет секретаря судебного заседания и техника-программиста
Стол однотумбовый (компьютерный) 1 Не более 1 

на рабочее 
место

7 10 000,00

Кресло офисное 1 Не более 1 
на рабочее 
место

5 8 000,00

Стул для посетителей 1 Не более 1 
на кабинет

5 2 500,00

Шкаф для документов 1 Не более 1 
на кабинет

7 18 000,00

Шкаф для одежды 1 Не более 1 
на кабинет

7 18 000,00

Зал судебного заседания (в расчете на 1 помещение)
Стол для мирового судьи 1 Не более 1 

на зал
7 35 000,00

Стол секретаря судебного заседания 
(компьютерный)

1 Не более 1 
на зал

7 17 000,00

Стол офисный для прокурора 1 Не более 1 
на зал

7 17 000,00

Стол офисный для адвоката 1 Не более 1 
на зал

7 17 000,00

Тумба под аудио-, видеотехнику 1 Не более 1 
на зал

7 10 000,00

Кресло рабочее для мирового судьи 1 Не более 1 
на зал

7 40 000,00

Стул для посетителей 6 Не более 6 
на зал

5 2 500,00

Скамья 6-10 В 
зависимости 
от площади 
зала

7 8 000,00

Кафедра (трибуна) 1 Не более 1 
на зал

7 15 000,00

Совещательная комната
Стол однотумбовый (компьютерный) 1 Не более 1 

на рабочее 
место

7 10 000,00

Кресло офисное 1 Не более 1 
на рабочее 
место

5 15 000,00

Комната для приема пищи
Стол обеденный 1 Не более 1 

на комнату
7 15 000,00



26

Шкаф для посуды 1 Не более 1 
на комнату

7 10 000,00

Диван 1 На комнату 7 20 000,00
Стул полумягкий 5 Не более 5 

на комнату
5 2 500,00

Архивное помещение
Стол однотумбовый 1 Не более 1 

на 
помещение

7 10 000,00

Стул полумягкий 1 Не более 1 
на 
помещение

5 2 500,00

Стеллаж для хранения дел и документов 8-10 Не более 8­
10 (тип 
стеллажей и 
их 
количество 
подбираютс 
я в 
зависимости 
от площади 
помещения 
и объема 
документов, 
подлежащих 
хранению

7 9 000,00

Помещение для хранения вещественных доказательств
Стеллаж для хранения вещественных 
доказательств

2-4 Не более 2-4 
(в 
зависимости 
от 
количества 
имущества, 
находящего 
ся на 
хранении)

7 9 000,00

Стол однотумбовый 1 Не более 1 
на 
помещение

7 10 000,00

Стул полумягкий 1 Не более 1 
на 
помещение

5 2 500,00

Комната для прокуроров (адвокатов)
Стол однотумбовый 1 Не более 1 

на каждое 
рабочее 
место

7 10 000,00

Стул полумягкий 2 Не более 2 
на комнату

5 2 500,00

Шкаф канцелярский 1 Не более 1 
на комнату

7 10 000,00

Шкаф для одежды (вешалка напольная) 1 Не более 1 
на комнату

7 5 000,00

Комната для ознакомления с материалами дела
Стол рабочий 1-2 Не более 1-2 

на комнату
7 8 000,00



27

Стул полумягкий 1-2 Не более 1-2 
на комнату

5 2 500,00

Помещение для конвоя
Стол однотумбовый (компьютерный) 1 Не более 1 

на 
помещение

7 10 000,00

Стол обеденный 1 Не более 1 
на 
помещение

7 10 000,00

Стул полумягкий 3-5 Не более 3-5 
на 
помещение 
(потребност 
ь 
учитывается
, в 
зависимости 
от состава 
конвоя)

5 2 500,00

Шкаф канцелярский 1 Не более 1 
на 
помещение

7 10 000,00

Помещение для лиц, содержащихся под ст ражей
Скамья трехместная 1 Не более 1 

на 
помещение

7 8 000,00

Раскладной стол для принятия пищи 1 Не более на 
помещение

7 7 000,00

Помещение для охраны судебными приставами
Стол однотумбовый 1 Не более 1 

на каждое 
рабочее 
место

7 10 000,00

Стул полумягкий 2 не более 1 
на 
помещение

5 2 500,00

Шкаф для одежды 1 Не более 1 
на 
помещение

7 10 000,00

Подсобное помещение (помещение для копировально-множительной техники)
Тумба под копировальный аппарат 1 Не более 1 

на 
помещение

5 6 000,00

Стеллаж для инвентаря 1 Не более 1 
на 
помещение

7 8 000,00

Стул полумягкий 1 Не более 1 
на 
помещение

5 2 500,00

Шкаф для спецодежды 1 Не более 1 
на каждого 
уборщика

7 10 000,00

Холлы, коридоры, лестничные площадки (входная группа)
Стол рабочий 1 Не более 1 

на каждое 
рабочее

7 6 000,00



28

Расходы осуществляются в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств.

место
Скамья трехместная 4-6 Не более 4-6 

(в 
зависимости 
от площади 
помещения

7 8 000,00

Стул полумягкий 1 Не более 1 
на каждое 
рабочее 
место

7 2 500,00

Сроки службы мебели, не вошедшей в перечень, но находящейся в эксплуатации, 
исчисляются применительно к аналогичным типам мебели в соответствии с нормативными 
правовыми актами.

29.1. Нормативы обеспечения функций Комитета Ивановской области по делам 
гражданской обороны и защиты населения, применяемые при расчете нормативных 
затрат на затраты на приобретение прочего инвентаря и оборудования бытового и 
хозяйственного назначения (31.4):

Наименование предметов Единица 
измерения

Количество Срок 
эксплуатаци 
и в годах, не 

менее

Норматив 
цены 1 ед. 
(не более), 

руб.
На Комитет Ивановской области по делам гражданской 

обороны и защиты населения
Категория «Руководители»: кабинет председателя Комитета Ивановской 

делам гражданской обороны и защиты населения
области по

Обогреватель шт. 1 5 5 000,00
Телевизор шт. 1 10 100 000,00

Зеркало шт. 1 10 10 000,00
Жалюзи (на одно окно) шт. 1 5 18000,00

Категория «Руководители»: кабинет заместителя председателя Комитета Ивановской 
области по делам гражданской обороны и защиты населения, заместителя начальника 

Комитета Ивановской области по делам гражданской обороны и защиты населения
Обогреватель шт. 1 на кабинет 5 3 500,00
Зеркало шт. 1 на кабинет 10 5 000,00
Жалюзи (на одно окно) шт. 1 5 18000,00

Категория «Руководители»: кабинеты начальников управлений, заместителей 
начальников управлений, начальников отделов, заместителей начальников отделов 

управлений
Обогреватель шт. 1 на кабинет 5 3 000,00
Зеркало шт. 1 на кабинет 10 5 000,00
Жалюзи (на одно окно) шт. 1 5 18000,00

Категория «Специалисты», «Обеспечивающие специалисты»
Обогреватель шт. 1 на кабинет 5 3 000,00
Зеркало шт. 1 на кабинет 10 5 000,00
Вентилятор напольный шт. 1 на кабинет 2 3 000,00

Жалюзи (на одно окно) шт. 1 5 18000,00
Приемная начальника Комитета Ивановской области по делам гражданской обороны и 

защиты населения



29

Зеркало шт. 1 на кабинет 10 5 000,00
Общее имущество на Комитет

Переплетная система шт. не более 1 1 40 000,00
Ламинатор шт. не более 1 5 5 000,00
Уничтожитель бумаги (шредер) шт. не более 1 5 20 000,00
Жалюзи (на одно окно) шт. 1 5 6000,00

На 1 судебный участок мировых судей
Кабинет (рабочее место судьи)

Зеркало настенное шт Не более 1 на 
кабинет

10 3 000,00

Вентилятор напольный шт. 1 на кабинет 1 3 000,00

Жалюзи (на одно окно) шт. 1 5 6000,00
Кабинет помощника мирового судьи

Зеркало настенное шт Не более 1 на 
кабинет

10 3 000,00

Жалюзи (на одно окно) шт. 1 5 6000,00
Приемная мирового судьи, кабинет секретаря судебного участка мирового судьи

Зеркало настенное шт Не более 1 на 
кабинет

10 3 000,00

Жалюзи (на одно окно) шт. 1 5 6000,00
Кабинет секретаря судебного заседания и техника-программиста

Зеркало настенное шт Не более 1 на 
кабинет

10 3 000,00

Жалюзи (на одно окно) шт. 1 5 6000,00
Комната для приема пищи

Холодильник шт Не более 1 на 
комнату

10 30 000,00

Чайник (электрический) шт Не более 1 на 
комнату

5 3 000,00

Микроволновая печь шт Не более 1 на 
комнату

7 7 000,00

Жалюзи (на одно окно) шт. 1 5 6000,00
Архивное помещение

Первичные средства 
пожаротушения

шт Не более 1 на 
помещение

2 3 000,00

Помещение для хранения вещественных доказательств
Лестница-стремянка шт По

необходимости
15 5 000,00

Первичные средства 
пожаротушения

шт Не более 1 на 
помещение

2 3 000,00

Помещение для конвоя
Шкаф для одежды (вешалка 
напольная)

шт Не более 1 на 
помещение

7 2 000,00

Помещение для лиц, содержащихся под стражей
Светильник закрытого типа шт Не более 2-8 на 

помещение 
(согласно нормам 
освещенности)

5 1 000,00

Помещение для охраны судебными приставами
Информационный стенд шт Не более 1 на 5 5 000,00



30

помещение
Санузел для мирового судьи

Набор для туалетной комнаты шт Не более 1 на 
помещение

5 4 000,00

Зеркало настенное шт Не более 1 на 
помещение

10 3 000,00

Санузел для аппарата мирового судьи, посетителей
Набор для туалетной комнаты шт Не более 1 на 

помещение
5 4 000,00

Зеркало настенное шт Не более 1 на 
помещение

10 3 000,00

Помещение для электрощитовой
Комплект электрооборудования 
для электрощитовой

шт Не более 1 на 
здание

15 15 000,00

Холлы, коридоры, лестничные площадки (входная группа)
Турникет шт Не боле 1-2 на

здание
10 70 000,00

Информационные стенды шт Не более 1-2 на 
один судебный 
участок

5 5 000,00

Информационная табличка на 
дверь

шт. В зависимости от 
количества 
помещений

5 1 000,00

Жалюзи (на одно окно) шт. 1 5 6000,00

29.2. Нормативы обеспечения функций Комитета Ивановской области по делам 
гражданской обороны и защиты населения, применяемые при расчете нормативных 
затрат на приобретение металлической мебели, инвентаря и оборудования (31.4):

Наименование предметов Единица 
измерения

Количество Срок 
эксплуатаци 
и в годах, не 

менее

Норматив 
цены 1 ед. 
(не более), 

руб.
На Комитет Ивановской области по делам гражданской 

обороны и защиты населения
Категория «Руководители»: кабинеты начальников управлений, заместителей 

начальников управлений, начальников отделов, заместителей начальников отделов 
управлений

Сейф металлический шт Не более 1 на 
кабинет

20 20 000,00

Категория «Специалисты», «Обеспечивающие специалисты»
Шкаф металлический шт Не более 1 на 

кабинет
7 15 000,00

Приемная начальника Комитета Ивановской области по делам гражданской обороны и 
защиты населения

Шкаф металлический шт Не более 1 на 
кабинет

7 15 000,00

На 1 судебный участок мировых судей
Кабинет (рабочее место судьи)

Сейф металлический шт Не более 1 на 
кабинет

20 20 000,00



31

Кабинет помощника мирового судьи
Шкаф металлический шт Не более 1 на 

кабинет
7 15 000,00

Приемная мирового судьи, кабинет секретаря судебного участка мирового судьи
Шкаф металлический шт Не более 1 на 

кабинет
7 10 000,00

Кабинет секретаря судебного заседания и техника-программиста
Шкаф металлический шт Не более 1 на 

кабинет
7 10 000,00

Зал судебного заседания (в расчете на 1 помещение)
Барьер (металлическое 
решетчатое ограждение) для 
подсудимого со скамьей

шт Не более 1 на зал 20 100 000,00

Кабина защитная изолирующая 
для подсудимых (1-2 чел)

шт Не более 1 на зал 20 600 000,00

Архивное помещение
Шкаф металлический для 
хранения дел и документов

шт Не более 4-6 
(количество 
шкафов 
подбирается в 
зависимости от 
объема 
документов, 
подлежащих 
хранению)

7 15 000,00

Стеллаж офисный 
(металлический)

шт. Не более 4-6 
(количество 
стеллажей 
подбирается в 
зависимости от 
объема 
документов, 
подлежащих 
хранению)

7 7500,00

Помещение для конвоя
Шкаф металлический для 
хранения специальных средств

шт Не более 1 на 
помещение

7 20 000,00

Помещение для охраны судебными приставами
Сейф для хранения оружия шт Не более 1 на 

помещение
20 5 000,00

30. Нормативы обеспечения функций Комитета Ивановской области по делам 
гражданской обороны и защиты населения, применяемые при расчете нормативных 
затрат на приобретение систем кондиционирования (31.3):

№ 
п/п

Наименование предметов Единица 
измерения

Количество Срок 
эксплуатаци 

и в годах

Норматив 
цены 
1 ед.

(не более), 
ру6



32

1 Кондиционер для служебных 
помещений

шт. не более 1 
на кабинет

3 50 000,00

XII. Затраты на приобретение материальных запасов, не отнесенные к 
затратам на приобретение материальных запасов в рамках затрат на 

информационно-коммуникационные технологии

31. Нормативы обеспечения функций Комитета Ивановской области по делам 
гражданской обороны и защиты населения, применяемые при расчете нормативных 
затрат на приобретение бланочной продукции, журналов, карточек т прочих 
материальных запасов для учета (32.1):

Нормативы на выдачу бланочной продукции*

Наименование Характеристика Количество 
выдачи на 1 

судебный 
участок

Норматив цены 
1 ед. (не более), 

руб.

Журнал учета 
входящей 
корреспонденции

страниц 200, обложка картон, 
страница газетная бумага, 
расположение вертикальное

не более 2 шт. 
в год

800,00

Журнал учета 
исходящей 
корреспонденции

страниц 200, обложка картон, 
страница газетная бумага, 
расположение вертикальное

не более 2 шт. 
в год

800,00

Журнал учета дел, 
назначенных к 
рассмотрению в 
судебном 
заседании

страниц 200, обложка картон, 
страница газетная бумага, 
расположение вертикальное

не более 1 шт. 
в год

800,00

Алфавитный 
указатель к 
уголовным делам и 
жалобам частного 
обвинения

страниц 200, обложка картон, 
страница газетная бумага, 
расположение вертикальное

не более 1 шт. 
в год

800,00

Алфавитный 
указатель к 
гражданским делам

страниц 200, обложка картон, 
страница газетная бумага, 
расположение горизонтальное

не более 2 шт. 
в год

800,00

Алфавитный 
указатель к делам 
об 
административных 
правонарушениях

страниц 200, обложка картон, 
страница газетная бумага, 
расположение вертикальное

не более 2 шт. 
в год

800,00

Журнал учета 
исполнения 
определений о 
принудительном 
приводе

страниц 200, обложка картон, 
страница газетная бумага, 
расположение вертикальное

не более 1 шт. 
в год

800,00

Журнал учета 
исполнительных 
документов, 
переданных

страниц 200, обложка картон, 
страница газетная бумага, 
расположение горизонтальное

не более 1 шт. 
в год

800,00



33

судебным 
приставам- 
исполнителям
Учетно­
статистическая 
карточка на 
уголовное дело

на белой бумаге плотностью не менее 
180 г/м2, формат А4, двусторонняя 
печать

не более 50 
шт. в месяц

50,00

Учетно­
статистическая 
карточка на 
гражданское дело

на белой бумаге плотностью не менее 
180 г/м2, формат А4, двусторонняя 
печать

не более 150 
шт. в месяц

50,00

Учетно­
статистическая 
карточка на дело 
об 
административном 
правонарушении

на белой бумаге плотностью не менее 
180 г/м2, формат А4, односторонняя 
печать

не более 150 
шт. в месяц

50,00

Опись документов, 
находящихся в 
деле

двусторонняя печать на газетной 
бумаге, формат А4

не более 150 
шт. в месяц

30,00

Справочный лист
односторонняя печать на офсетной 
бумаге плотностью не менее 80 г/м2, 
формат А4

не более 150 
шт. в месяц

30,00

Судебная повестка 
по уголовному 
делу с распиской

двусторонняя печать 140*90 
мм(длина*ширина) на газетной бумаге

не более 50 
шт. в месяц

50,00

Судебная повестка 
по 
административном 
у делу с распиской

двусторонняя печать 140*90 
мм(длина*ширина), на офсетной 
бумаге плотностью не менее 80 г/м2

не более 150 
шт. в месяц

50,00

Судебная повестка 
по гражданскому 
делу с распиской

двусторонняя печать 140*90 
мм(длина*ширина) см на газетной 
бумаге

не более 150 
шт. в месяц

50,00

Корки дел 
административные 
со справочным 
листом

Лист форматом А3, напечатанный с 2­
х сторон, бумага оберточная

не более 500 
шт. в месяц

7,00

Корки дел 
гражданские со 
справочным 
листом

Лист форматом А3, напечатанный с 2­
х сторон, бумага оберточная

не более 500 
шт. в месяц

7,00

Корки дел 
уголовные со 
справочным 
листом

Лист форматом А3, напечатанный с 2­
х сторон, бумага оберточная

не более 500 
шт. в месяц

7,00

Бланки строгой 
отчетности-бланки 
исполнительных 
листов

Согласно утвержденного образца не более 1000
шт. в год

27,00



34

* Выдача бланочной продукции, не вошедшей в данный норматив, или требуемой 
дополнительно, в связи с производственной необходимостью, производится по 
дополнительным заявкам в рамках выделенных лимитов бюджетных обязательств

32. Нормативы обеспечения функций Комитета Ивановской области по делам 
гражданской обороны и защиты населения, применяемые при расчете нормативных 
затрат на приобретение канцелярских принадлежностей (32.2):

№ 
п/п

Наименование Единица 
измерения

Количество на 
одного 

государственного 
гражданского 

служащего и на 1 
судебный участок

Срок 
эксплуатац 

ии, 
в годах, не 

менее

Норматив 
цены 1 ед. 
(не более), 

руб.

На Комитет Ивановской области по делам гражданской обороны и защиты населения
1 Антистеплер шт. не более 1 1 50,00
2 Бумага формата А4 

(плотностью 80г/м2, 500 
листов)

упаковка не более 200 1 380,00

3 Бумага ЭКО (не отбеленная) 
формата А4 (плотностью 

80г/м2, 500 листов)

упаковка не более 200 1 300,00

4 Бумага для заметок (блок- 
кубик 9x9x9 см)

блок не более 10 1 125,00

5 Бумага для заметок (блок- 
кубик с клеевым краем, 

90х90 мм)

блок не более 10 1 150,00

6 Бумага для факса (ролик, 30 
метров)

шт. не более 50 на 1 
факсимильный 

аппарат

1 250,00

7 Блок-закладка с липким 
слоем (бумага, 5 цветов)

шт. не более 15 1 100,00

8 Блок-закладка с липким 
слоем (пластик, 5 цветов)

шт. не более 10 1 75,00

9 Блокнот на спирали шт. не более 5 1 500,00
10 Текстовыделитель шт. не более 10 1 80,00
11 Дырокол шт. не более 5 1 800,00
12 Ежедневник шт. не более 5 1 700,00
13 Зажим для бумаг упаковка не более 10 1 90,00
14 Карандаш простой с 

ластиком
шт. не более 25 1 25,00

15 Календарь настольный 
перекидной

шт. не более 1 1 120,00

16 Клей-карандаш, 20 грамм шт. не более 12 1 120,00
17 Клей ПВА, 125 грамм шт. не более 12 1 80,00
18 Книга учета (96 листов) шт. не более 2 на 1 

структурное 
подразделение 

Комитета 
Ивановской 
области по 

обеспечению

1 250,00



35

деятельности 
мировых судей и 

гражданской 
защиты населения

19 Корректирующая жидкость шт. не более 10 1 90,00
20 Лоток для бумаг 

(горизонтальный/ 
вертикальный)

шт. не более 3 1 300,00

21 Линейка, 30 см шт. не более 5 1 40,00
22 Ластик шт. не более 5 1 30,00
23 Ножницы канцелярские шт. не более 5 1 200,00
24 Органайзер (подставка для 

канцелярских 
принадлежностей)

шт. не более 1 1 300,00

25 Обложка для переплета (100 
шт./упак.) Формат А4

упаковка не более 15 на 
расчетную 

численность 
основного 
персонала

1 1 200,00

26 Папка-скоросшиватель 
пластиковая

шт. не более 25 1 40,00

27 Папка-скоросшиватель
«Дело» картонная

шт. не более 50 1 25,00

28 Папка-обложка «Дело» 
картонная

шт. не более 50 1 20,00

29 Папка-регистратор (75-80
мм)

шт. не более 15 1 400,00

30 Папка-регистратор (50 мм) шт. не более 15 1 300,00
31 Папка архивная (архивный 

короб)
шт. не более 100 1 250,00

32 Папка-конверт на кнопке А4 
пластиковая

шт. не более 5 1 40,00

33 Пружина для переплета (51 
мм, 50шт./упак.)

упаковка не более 10 на 
расчетную 

численность 
основного 
персонала

1 2 200,00

34 Ручка гелевая (цвет чернил - 
красный, синий, черный)

шт. не более 10 с 
каждым цветом 

чернил

1 60,00

35 Ручка шариковая шт. не более 10 1 30,00
36 Степлер № 10 шт. не более 3 1 200,00
37 Степлер № 24 шт. не более 3 1 300,00
38 Скобы для степлера № 10 упаковка не более 15 1 60,00
39 Скобы для степлера № 24 упаковка не более 15 1 80,00
40 Скотч шт. не более 5 1 150,00
41 Скрепки канцелярские упаковка не более 10 1 75,00
42 Тетрадь 48 листов шт. не более 5 1 60,00
43 Точилка механическая шт. не более 3 на 

кабинет
1 60,00

44 Уголок пластиковый шт. не более 20 1 25,00



36

45 Файл А4 упак. не более 5 1 190,00
46 Штемпельная краска шт. не более 10 на 

расчетную 
численность 

основного 
персонала

1 200,00

47 Штамп самонаборный шт. не более 3 на 
кабинет

1 1500,00

48 Короб архивный с крышкой шт. не более 40 на 
структурное 

подразделение

2 250,00

49 Клейкая лента упаковочная 
48м*66*м, 40 мкм

шт. не более 3 на 
кабинет

1 150,00

50 Клейкая лента прозрачная
19м*33*м

шт. не более 3 на 
кабинет

1 50,00

51 Маркер перманентный 
(черный, красный) 
пулевидный 3мм.

шт. не более 1 1 80,00

52 Нить для прошивки 
документов, лавсановая d1 

мм, 1000 м.

шт. не более 1 1 250,00

53 Шпагат полипропиленовый 
1600 текс, 625м, 1 кг., белый, 

бобина

шт. не более 1 1 1000,00

54 Календарь квартальный 3 
блока на гребне

шт. не более 1 1 250,00

55 Календарь - домик с 
высечкой

шт. не более 1 1 50,00

56 Ежедневник датированный, 
А6, кожзам

шт. не более 1 1 500,00

На 1 судебный участок мировых судей
1 Ручка гелевая синяя/черная Штук не более 50 1 60,00
2 Ручка шариковая 

синяя/черная
Штук не более 50 1 30,00

3 Карандаш автоматический Штук не более 10 1 250,00
4 Стержни для

автоматического карандаша
Упаковок не более 10 1 100,00

5 Набор текстовыделителей Набор не более 5 1 300,00
6 Набор клейких закладок- 

стрелок
Набор не более 50 1 75,00

8 Бумага формата А4 
(плотностью 80г/м2, 500 

листов)

упаковка не более 200 1 380,00

9 Бумага ЭКО (не отбеленная) 
формата А4 (плотностью 

80г/м2, 500 листов)

упаковка не более 200 1 300,00



37

10 Корректор-карандаш Штук не более 10 1 130,00
11 Клей-карандаш (100 гр.) Штук не более 20 1 200,00
12 Ластик Штук не более 10 1 30,00
13 Скотч 12 мм x 11,4 м на 

диспенсере
Штук не более 5 1 140,00

14 Папка-регистратор (75-80
мм)

Штук не более 15 1 400,00

15 Папка-регистратор (50 мм) Штук не более 15 1 300,00
16 Ножницы универсальные 

(канцелярские)
Штук не более 5 1 200,00

17 Скоросшиватель 
пластиковый 0,18 мк

Штук не более 50 1 30,00

18 Папка файловая Штук не более 50 1 150,00
19 Файл A4 пластик Упаковок не более 10 1 200,00
20 Папка-уголок Штук не более 25 1 25,00
21 Папка-конверт A4 на кнопке 

пластиковая
Штук не более 10 1 40,00

22 Папка пластиковая на 
молнии A4

Штук не более 5 1 70,00

23 Скрепки канцелярские 
никелированные 28 мм

Упаковок не более 20 1 75,00

24 Скрепки канцелярские 50 мм Упаковок не более 20 1 100,00
25 Нож для резки бумаги Штук не более 2 1 100,00
26 Линейка 30 см Штук не более 3 1 40,00
27 Степлер N 24 Штук не более 5 1 300,00
28 Степлер N 10 Штук не более 5 1 200,00
29 Скобы для степлера 10 мм Упаковок не более 50 1 60,00
30 Скобы для степлера 24 мм Упаковок не более 20 1 80,00
31 Зажим для бумаг 15 мм Упаковок не более 20 1 50,00
32 Зажим для бумаги 41 мм Упаковок не более 5 1 140,00
33 Антистеплер Штук не более 1 1 100,00
34 Калькулятор 12-14- 

разрядный
Штук не более 1 3 1000,00

35 Бумага для заметок с 
клейким краем 76 x 76 мм

Штук не более 50 1 70,00

36 Клей ПВА с дозатором Штук не более 62 1 80,00
37 Клей ПВА, 5литров Штук не более 124 560,00
38 Карандаш простой с 

ластиком
Штук не более 15 1 25,00

39 Блокнот A5 Штук не более 5 1 200,00
40 Блокнот A6, 40 листов, 

спираль, клетка
Штук не более 5 1 110,00

41 Бумага для заметок (блок- 
кубик 9x9x9 см)

блок не более 5 1 150,00

42 Бумага для заметок (блок- 
кубик 9x9x9 см)

блок не более 5 1 125,00

43 Дырокол Штук не более 5 2 800,00
44 Точилка механическая Штук не более 3 1 60,00
45 Настольный набор Штук не более 1 3 650,00
46 Календарь настольный Штук не более 1 1 120,00



38

перекидной
47 Корректирующая жидкость Штук не более 5 1 90,00
48 Стержень гелевый синий Штук не более 15 1 20,00
49 Стержень гелевый черный Штук не более 15 1 20,00
50 Стержень шариковый синий Штук не более 15 1 12,00
51 Стержень шариковый 

черный
Штук не более 15 1 12,00

52 Ручка гелевая красная Штук не более 10 1 30,00
53 Ручка гелевая зеленая Штук не более 10 1 30,00
54 Кнопки силовые Упаковок не более 5 2 75,00
55 Книга учета, клетка, жесткая 

обложка, A4, 96 листов
Штук не более 10 1 120,00

56 Тетрадь A5, клетка, 96 
листов, бумвинил

Штук не более 5 1 80,00

57 Тетрадь A5, клетка, 48 
листов, бумвинил

Штук не более 5 1 50,00

58 Папка пластиковая с 
металлическим 

скоросшивателем 
(пружинный механизм) до 

100 листов, толщина 
корешка 25 мм, толщина 

пластика 0,6 мм

Штук не более 25 1 120,00

59 Скрепочница магнитная Штук не более 3 3 120,00
60 Лоток для документов 

вертикальный
Штук не более 10 2 300,00

61 Лоток для документов 
горизонтальный

Штук не более 20 2 350,00

62 Смачиватель гелиевый Штук не более 5 1 125,00
63 Ежедневник Штук не более 5 1 500,00
64 Штамп самонаборный Штук не более 20 1 1500,00
65 Короб архивный с крышкой Штук не более 60 2 250,00
66 Клейкая лента упаковочная 

48м*66*м, 40 мкм
шт. не более 3 на 

кабинет
1 150,00

67 Клейкая лента прозрачная
19м*33*м

шт. не более 3 на 
кабинет

1 50,00

68 Маркер перманентный 
(черный, красный) 
пулевидный 3 мм.

шт. не более 2 1 80,00

69 Нить для прошивки 
документов, лавсановая d1 

мм, 1000 м.

шт. не более 3 1 250,00

70 Шпагат полипропиленовый 
1600 текс, 625м, 1 кг., белый, 

бобина

шт. не более 3 1 1000,00

71 Календарь квартальный 3 
блока на гребне

шт. не более 4 1 250,00

Календарь - домик с 
высечкой

шт. не более 4 1 50,00

Ежедневник датированный,
А6, кожзам

шт. не более 4 1 500,00



39

33. Нормативы обеспечения функций Комитета Ивановской области по делам 
гражданской обороны и защиты населения, применяемые при расчете нормативных 
затрат на приобретение хозяйственных товаров, инвентаря и принадлежностей (32.3):

№ 
п/п

Наименование Единица 
измерения

Количество в год Норматив 
цены 
1 ед.

(не более), 
руб.

На Комитет Ивановской области по делам гражданской обороны и защиты населения
1 Сетевой фильтр шт. не более 1 на расчетную 

численность основного 
персонала

1500,00

2 Аккумуляторные батареи для 
источников бесперебойного 

питания

шт. не более 1 на расчетную 
численность основного 

персонала

2 000,00

3 Элементы питания 
(аккумуляторные батарейки)

шт. не более 4 на расчетную 
численность основного 

персонала

50,00

4 Корзина для мусора шт. не более 1на расчетную 
численность основного 

персонала

150,00

На 1 судебный участок мировых судей
1 Жидкое мыло для рук (объем 1 л) л не более 3 на одного 

государственного 
гражданского 

служащего

150,00

2 Средство для чистки окон (объем 3 
л)

л не более 4 на расчетную 
численность основного 

персонала
600,00

3 Чистящее средство (гель) для 
сантехники 
(объем 5 л)

л не более 3,6 на одну 
единицу сантехники 300,00

4 Средство для мытья полов (объем 5 
л)

л не более 12 л. на 
площадь здания

400,00

5 Ведро оцинкованное шт. не более 1 на одного 
уборщика

150,00

6 Перчатки резиновые шт. не более 12 на одного 
уборщика

50,00

7 Тряпка для пола шт. не более 12 на одного 
уборщика

150,00

8 Швабра шт. не более 1 на одного 
уборщика

213,00

9 Лампа энергосберегающая, 20 W, 
цоколь Е27

шт. не более 50 на 1 
судебный участок

300,00

10 Прибор учета электрической 
энергии,

шт. не более 1 на отдельно 
стоящее здание или 

количество помещений

2 500,00

11 Прибор учета холодной воды шт. не более 1 на отдельно 
стоящее здание или 

количество помещений
1000,00

12 Прибор учета горячей воды шт. не более 1 на отдельно 1 000,00



40

стоящее здание или 
количество помещений

13 Лампа люминесцентная
18W/765, диаметр 28мм,

шт. не более 50 на 1 
судебный участок 100,00

14 Лампа люминесцентная 
36W/765, диаметр 28мм,

шт. не более 50 на 1 
судебный участок 90,00

15 Мешок для мусора (объем 20 л, 30 
шт. в рулоне)

рулон не более 3 на расчетную 
численность аппарата 

мировых судей
50,00

16 Кабель UTP 5е кат. (витая пара) м не более 500 на 
судебный участок

40,00

17 Замок врезной шт. не более 2 на судебный 
участок

2 000,00

18 Замок накладной шт. не более 2 на судебный 
участок

2 000,00

19 Замок сейфовый шт. не более 1 на судебный 
участок

6 000 00

20 Ключи к замкам врезным и 
накладным

шт. не более 4 на судебный 
участок

200,00

23 Ключи электронные шт. не более 4 на судебный 
участок

100,00

24 Сетевой фильтр шт. не более 3 на судебный 
участок

1000,00

25 Элементы питания 
(аккумуляторные батарейки)

шт. не более 50 на судебный 
участок

30,00

26 Аккумуляторные батареи для 
источников бесперебойного 

питания

шт. не более 3 на судебный 
участок

2 000,00

27 Аккумуляторы для пожарной, 
охранной сигнализации

шт. Не более 5 
на 1 здание судебного 

участка

1 500,00

28 Весы почтовые шт. не более 1 на судебный 
участок

8 000,00

29 Жалюзи на окна шт. не более 1 на каждое 
окно в судебный участок

4 000,00

30 Корзина для мусора шт. не более 5 на судебный 
участок

80,00

34. Нормативы обеспечения функций Комитета Ивановской области по делам 
гражданской обороны и защиты населения, применяемые при расчете нормативных 
затрат на обеспечение на судебных участках мировых судей Ивановской области 
защищенного подключения к сети Государственной автоматизированной системы 
Российской Федерации «Правосудие»:

№ 
п/п

Наименование Единица 
измерения

Количество 
в год, не более

Норматив цены 
(не более), в руб.

1 Телекоммуникационный 
(серверный) шкаф NT BASIC 
MP18-68 B в комплектации 1.

шт. 1 40 000,00

2 Телекоммуникационный 
(серверный) шкаф NT BASIC 
MP18-66 B в комплектации 1.

щт. 16 33 000,00

3 Т елекоммуникационный щт. 11 31 000,00



41

(серверный) шкаф NT BASIC 
MP18-66 B в комплектации 2.

4 Источник бесперебойного 
питания ИМПУЛЬС Фристайл 
1500

щт. 1 37 000,00

5 Источник бесперебойного 
питания ИМПУЛЬС Фристайл 
1000

щт. 28 35 000,00

6 Коммутатор MES2324P щт. 34 105 000,00
7 СКЗИ (тип 1) Программно­

аппаратный комплекс ViPNet 
Coordinator HW1000 C 4.x

щт. 1 425 000,00

8 СКЗИ (тип 2) Программно­
аппаратный комплекс ViPNet 
Coordinator HW100 C 4.x

щт. 16 165 000,00

9 СКЗИ (тип 3) Программно­
аппаратный комплекс ViPNet 
Coordinator HW1000 4.x

щт. 12 350 000,00

10 СКЗИ (тип 4) ViPNet
Administrator 4.x на
Сервере серии Rikor, модель R-S- 
1-Bronze 3204-2xHDD 1000gb- 
16gb-600S

шт. 1 285 000,00

11 СКЗИ (тип 5) Программно­
аппаратный комплекс ИВК 
Крипто (ИСП.2 АП-1)
АО "ИВК"

щт. 2 970 000,00

12 Сервер гарантированной 
доставки Сервер серии Rikor, 
модель R-S-1-Bronze 3204-2xSSD 
240gb-16gb-600S

щт. 1 200 000,00

35. Нормативы обеспечения функций Комитета Ивановской области по делам 
гражданской обороны и защиты населения, применяемые при расчете нормативных 
затрат на приобретение материальных запасов для нужд гражданской обороны (32.6):

№ 
п/п

Наименование имущества Единица 
измерения

Количество по 
норме

Срок 
эксплу 
атации 

в
годах

Норматив 
цены 
1 ед.

(не более), 
руб.

1 Противогаз фильтрующий для
защиты от отравляющих, аварийно­
химически опасных веществ

компл. 1 на 
государственн 

ого 
гражданского 

служащего

25 3 000,00

2 Дополнительный патрон к
фильтрующему противогазу

шт. 1 на 
государственн 

ого 
гражданского 

служащего

25 1 000,00

3 Респиратор фильтрующий шт. 1 на 
государственн 

ого 
гражданского

3 500,00



42

служащего
4 Индивидуальный 

противохимический пакет
шт. 1 на 

государственн 
ого 

гражданского 
служащего

5 500,00

5 Комплект индивидуальный
медицинский гражданской защиты

компл. 1 на 
государственн 

ого 
гражданского 

служащего

5 3 700,00

6 Комплект индивидуальный
противоожоговый с перевязочным 
пакетом

компл. 1 на 
государственн 

ого 
гражданского 

служащего

5 500,00

7 Носилки мягкие бескаркасные шт. 1 на 
расчетную 

численность 
основного 
персонала

5 2 000,00

8 Электронный дозиметр с диапазоном 
измерения эквивалента дозы гамма- 
излучения от 0,10 мкЗв до 15 Зв (со 
связью с ПЭВМ)

шт. 10 на 
расчетную 

численность 
основного 
персонала

25 4 000,00

9 Прибор химической разведки в 
комплекте

шт. 1 на 
расчетную 

численность 
основного 
персонала

25 20 000,00

10 Радиостанция KB стационарная компл. 1 на 
расчетную 

численность 
основного 
персонала

25 70 000,00

XIII. Прочие затраты, не включенные в другие группировки затрат

36. Нормативы на оказание образовательных услуг по профессиональной 
переподготовке и повышению квалификации (37):

Наименование Количество в год
Норматив цены 

на 1 чел. (не 
более), в год/руб.

Профессиональная переподготовка вновь 
назначенных мировых судей не более 20 человек 10 000,00

Повышение квалификации мировых судей не более 20 человек 10 000,00

Повышение квалификации аппарата мировых 
судей не более 50 человек 4 000,00



43

37. Нормативы обеспечения функций Комитета Ивановской области по делам 
гражданской обороны и защиты населения, применяемые при расчете нормативных 
затрат на проведение работ по дератизации, дезинфекции, дезинсекции помещений (38):

Наименование Единица 
измерения

Количество работ 
в год

Норматив цены 1
услуги за 1 кв. м.

площади 
помещения 

(не более), руб.
Дератизация, дезинфекция, дезинсекция 
помещений судебных участков мировых 
судей

кв.м не более 4 (1 раз в 
квартал)

30,00

38. Нормативы обеспечения функций Комитета Ивановской области по делам 
гражданской обороны и защиты населения, применяемые при расчете нормативных 
затрат на приобретение (изготовление) подарочной и сувенирной продукции (нагрудных 
знаков, поздравительных открыток, почетных грамот, дипломов, благодарственных 
писем, цветов, иных подарков и сувениров и др.) (42):

Наименование
показателя

Количество, шт. Норматив цены 1 ед. (не более), руб.

Приобретение 
(изготовление) 
знаков отличия

2 1900,00

Изготовление 
удостоверений к 
знакам отличия

2 1100,00

39. Нормативы обеспечения функций Комитета Ивановской области по делам 
гражданской обороны и защиты населения, применяемые при расчете нормативных 
затрат на услуги по демеркуризации ламп (39):

№
п/п

Наименование Единица 
измерения

Количество в год Норматив 
цены 

услуги за
1 лампу 

(не более), 
руб-

1 Люминесцентные лампы дневного 
освещения

шт. не более 500 250,00

2 Энергосберегающие лампы шт. не более 500 400,00

40. Нормативы обеспечения функций Комитета Ивановской области по делам 
гражданской обороны и защиты населения, применяемые при расчете нормативных 
затрат на услуги по организации участия в конференциях, форумах, семинарах (43):

Наименование Единица 
измерения

Количество в 
год

Норматив 
цены за 1 
работника
(не более), 
в год/руб.



44

Количество работников, направляемых 
для участия в конференциях, форумах,

чел. не более 10 3500,00

семинарах

41. Нормативы обеспечения функций Комитета Ивановской области по делам 
гражданской обороны и защиты населения, применяемые при расчете нормативных 
затрат на измерение сопротивления изоляции электропроводки и электрооборудования в 
зданиях (40):

Наименование Единица 
измерения

Количество 
(площадь в 

кв.м)

Периодичность 
выполнения 

работ

Норматив 
цены 1 п. м.
(не более), 

руб.
Измерение сопротивления 
изоляции электропроводки и 
электрооборудования в 
зданиях судебных участках 
мировых судей

усл. ед. не более 5000 1 раз в 3 года 3,00

42. Нормативы обеспечения функций Комитета Ивановской области по делам 
гражданской обороны и защиты населения, применяемые при расчете нормативных 
затрат на приобретение символов власти (41):

Наименование Количество Место 
размещения

Норматив 
цены 1 ед 
(не более), 

руб.

Государственный 
герб Российской 
Федерации

помещение, 
занимаемое 
судебным участком

не более 2

1 - в зале 
судебного 
заседания

1 - в кабинете 
судьи

3000,00

здание, в котором 
располагается 
Комитет 
Ивановской 
области по 
обеспечению 
деятельности 
мировых судей и 
гражданской 
защиты населения

не более 1

1-кабинет 
начальника 
Комитета 

Ивановской 
области по 

обеспечению 
деятельности 

мировых судей и 
гражданской 

защиты 
населения

3000,00

Государственный 
флаг Российской 
Федерации

помещение, 
занимаемое 
судебным участком

не более 1

1 - в зале 
судебного 
заседания

2500,00



45

располагается 
Комитет 
Ивановской 
области по 
обеспечению 
деятельности 
мировых судей и 
гражданской 
защиты населения

не более 1

1-кабинет 
начальника 
Комитета 

Ивановской 
области по 

обеспечению 
деятельности 

мировых судей и 
гражданской 

защиты 
населения

2500,00

Флаг Ивановской 
области

помещение, 
занимаемое 
судебным участком

не более 2

1- в зале 
судебного 
заседания 

1- в кабинете 
судьи

2500,00

здание, в котором 
располагается 
Комитет 
Ивановской 
области по 
обеспечению 
деятельности 
мировых судей и 
гражданской 
защиты населения

не более 2

1- в кабинете 
начальника 
Комитета 

Ивановской 
области по 

обеспечению 
деятельности 

мировых судей и 
гражданской 

защиты 
населения;

1 - на здании, в 
котором 

располагается 
Комитет 

Ивановской 
области по 

обеспечению 
деятельности 

мировых судей и 
гражданской 

защиты 
населения

2500,00

Подставка под флаг 
без флажного 
полотна

помещение, 
занимаемое 
судебным участком

не более 3

2- в зале 
судебного 
заседания 

1- в кабинете 
мирового судьи

2600,00

здание, в котором 
располагается 
Комитет 
Ивановской 
области по 
обеспечению 
деятельности

не более 2

2 - в кабинете 
начальника 
Комитета 

Ивановской 
области по 

обеспечению 
деятельности

2600,00



46

мировых судей и 
гражданской 
защиты населения

мировых судей и 
гражданской 

защиты 
населения

Герб Ивановской 
области

помещение, 
занимаемое 
судебным участком

не более 2

1 - в зале 
судебного 
заседания, 

1 - в кабинете 
мирового судьи

3000,00

здание, в котором 
располагается 
Комитет 
Ивановской 
области по 
обеспечению 
деятельности 
мировых судей и 
гражданской 
защиты населения

не более 2

1- в кабинете 
начальника 
Комитета 

Ивановской 
области по 

обеспечению 
деятельности 

мировых судей и 
гражданской 

защиты 
населения

1 - на здании, в 
котором 

располагается 
Комитет 

Ивановской 
области по 

обеспечению 
деятельности 

мировых судей и 
гражданской 

защиты 
населения

3000,00

Гербовая печать

помещение, 
занимаемое 
судебным участком

не более 1
1 на судебном 

участке
3000,00

здание, в котором 
располагается 
Комитет 
Ивановской 
области по 
обеспечению 
деятельности 
мировых судей и 
гражданской 
защиты населения

не более 1

1 в бухгалтерии 
Комитета 

Ивановской 
области по 

обеспечению 
деятельности 

мировых судей и 
гражданской 

защиты 
населения

5 000,00

Мантия для судьи
не более 1 
шт., на 3 
года

на 1 мирового 
судью

12 000,00

Вывеска с наименованием не более 1 
на здание

- 5 000,00



47

43. Нормативы обеспечения функций Комитета Ивановской области по делам 
гражданской обороны и защиты населения, применяемые при расчете нормативных 
затрат на приобретение системных телефонов, телефонов, факсов, диктофонов (45):

№ 
п/п

Наименован 
ие 

должности

Системный 
телефон

Телефон Факс Диктофон

Количе 
ство

Норматив 
цены 

(не более), 
в руб.

Количе 
ство

Норматив 
цены 

(не более), 
в руб.

Количе 
ство

Норматив 
цены (не 

более), 
в руб.

Количе 
ство

Норматив 
цены 

(не более), 
в руб.

1. Руководител 
ь и 
заместитель 
руководител 
я Комитета 
Ивановской 
области по 
делам 
гражданской 
обороны и 
защиты 
населения

1 не более
8 000,00

1 не более
2 000,00

1 не более
8000,00

0

2. Иные 
государстве 
нные 
гражданские 
служащие
Комитета 
Ивановской 
области по 
делам 
гражданской 
обороны и 
защиты 
населения

0 1 не более
2 000,00

1 не более 
8000,00

1 не более
3 000,00

44. Нормативы обеспечения функций Комитета Ивановской области по делам 
гражданской обороны и защиты населения, применяемые при расчете нормативных 
затрат на приобретение носителей информации (44):

№ 
п/п

Тип 
носителя 

информации

Единица 
измерения

Количество в год Срок 
эксплуатации 

в годах, не
менее

Количество, 
планируемое к 
приобретению

Нормати
в цены

1 ед.
(не 

более), 
руб.

На Комитет Ивановской области по делам гражданской обороны и защиты населения
1 USB флеш- 

накопитель
шт. не более 1 на 

государственног 
о гражданского 
служащего 
Комитета
Ивановской

1 5 1 000,00



48

области по 
обеспечению 
деятельности 
мировых судей и 
гражданской 
защиты 
населения

2 Внешний 
жесткий 
диск

шт. не более 1 на 
структурное 
подразделение 
Комитета 
Ивановской 
области по 
обеспечению 
деятельности 
мировых судей и 
гражданской 
защиты 
населения

1 2 7 000,00

На 1 судебный участок мировых судей
3 USB флеш- 

накопитель
шт. Не более 1 на 

судебный 
участок

1 10 1000,00

45. Нормативы обеспечения функций Комитета Ивановской области по делам 
гражданской обороны и защиты населения, применяемые при расчете нормативных 
затрат на приобретение серверов и источников бесперебойного питания к ним (46):

№
п/п

Наименование Единица измерения Количество 
в год

Норматив 
цены 1 

устройства 
(не более), 

в руб.
1 Сервер шт. не более 13 150 000,00
2 Источник бесперебойного питания шт. не более 13 8 000,00

46. Нормативы обеспечения функций Комитета Ивановской области по делам 
гражданской обороны и защиты населения, применяемые при расчете нормативных 
затрат на работы по изготовлению криптографических ключей шифрования и 
электронной подписи (47):

Наименование Единица 
измерения

Количество 
в год

Норматив 
цены 

изготовлен 
ия 1 ключа 
(не более), 
в год/руб.

Количество изготавливаемых криптографических 
ключей шифрования и электронной подписи

шт. не более 10 5 000,00



49

47. Нормативы обеспечения функций Комитета Ивановской области по делам 
гражданской обороны и защиты населения, применяемые при расчете нормативных 
затрат на оплату услуг курьерской (фельдъегерской) службы доставки почты (20.7):

№ 
п/п

Наименование услуг Единица 
измерений

Норматив цены (не 
более), руб. за ед.

1 Доставка простых писем (1
отправление)

шт. 20,00

2 Доставка заказных писем с 
уведомлением о вручении (1 
отправление), включая заказные
письма разрядов «Судебное»

шт. 70,00

3 Срочное доставка заказного письма с 
уведомлением о вручении (на
следующий рабочий день, Включая 
заказные письма разрядов
«Судебное»)

шт. 100,00

48. Нормативы обеспечения функций Комитета Ивановской области по делам 
гражданской обороны и защиты населения, применяемые при расчете нормативных 
затрат на обработку архива (48):

Количество дел, подлежащих 
обработке в год, шт.

Норматив цены обработки 1 дела (не более), в руб.

не более 10 000 Согласно утвержденным тарифам государственного 
архива на соответствующий период

49. Нормативы обеспечения функций Комитета Ивановской области по делам 
гражданской обороны и защиты населения, применяемые при расчете нормативных 
затрат на оплату услуг по предоставлению выписок из государственных реестров (49):

Количество услуг по предоставлению выписок 
из государственных реестров в год, шт.

Норматив цены 1 услуги (не более), в руб.

не более 1 000 Согласно утвержденным тарифам на 
соответствующий период

50. Нормативы обеспечения функций Комитета Ивановской области по делам 
гражданской обороны и защиты населения, применяемые при расчете нормативных 
затрат на мероприятия по охране труда (обучение, инструктаж, проверка знаний) (50):

Планируемое количество сотрудников, 
направляемых на мероприятия по охране труда в 

год, чел.

Норматив цены 1 услуги (не более), в руб.

Не более 160 Согласно утвержденным тарифам на 
соответствующий период

51. Нормативы обеспечения функций Комитета Ивановской области по делам 
гражданской обороны и защиты населения, применяемые при расчете нормативных 
затрат на приобретение сетевого оборудования (52):



50

№
п/п

Наименование Единица 
измерения

Количество 
в год, не более

Норматив цены 1 
ед. оборудования 
(не более), в руб.

На Комитет Ивановской области по делам гражданской обороны и защиты населения
1 Сетевой кабель 

(неэкранированная витая пара
(STP и UTP)

м. 300 70,00

2 Концентратор (Hub) шт. 5 8 000,00
3 Коммутатор (Switch) шт. 5 10 000,00

4 Распределительная панель 
(patch-панель)

шт. 1 5 000,00

5 Маршрутизатор (роутер) шт. 5 8 000,00

6 Штекерные разъемы (вилки) шт. 10 100,00

7 Гнездовые разъемы (розетки) шт. 10 200,00

8 Короб (кабель-канал) 
монтажный, 20х10, 
пластиковый, 1-метр

пог. м 320 100,00

9 Металлические лотки 
(сплошные)

пог. м 200 180,00

10 Кронштейны шт. 30 100,00
11 Гофрированные шланги 

(поливинилхлорид (ПВХ)
пог. м. 200 30,00

12 Аксессуары для кабельных 
каналов (элементы коробов 
для укладки кабеля - 
внутренний и внешний углы, 
заглушки, Т-образные отводы, 
соединительная скоба, стяжка 
для стягивания пучка кабелей)

щт. 200 50,00

13 Коммутационные панели ( 
патч-панели)

шт. 2 5 000,00

14 Соединительные кабели
(патч-корды)

шт. 30 500,00

15 Тестер шт. 1 1500,00

16 Монтажный шкаф (для 
размещения кабельного 
коммутационного 
оборудования, серверов, ИБП, 
межсетевых экранов и другого 
оборудования)

шт. 1 20 000,00

17 Коннектор шт. 50 10,00

18 Разъем RJ12 6P6C шт. 50 10,00
19 Настенная розетка noname шт. 50 150,00

20 Клипса для проводов command 
3M

компл. 25 200,00

21 Инструмент для обжима 5bites шт. 1 700,00



51

HT-T568R
На 1 судебный участок

1 Сетевой кабель 
(неэкранированная витая пара
(STP и UTP)

м. 30 70,00

2 Концентратор (Hub) шт. 3 8 000,00

3 Коммутатор (Switch) шт. 3 10 000,00

4 Распределительная панель 
(patch-панель)

шт. 1 5 000,00

5 Маршрутизатор (роутер) шт. 3 8 000,00

6 Штекерные разъемы (вилки) шт. 10 100,00

7 Гнездовые разъемы (розетки) шт. 10 200,00

8 Короб (кабель-канал) 
монтажный, 20х10, 
пластиковый, 1-метр

пог. м 100 100,00

9 Металлические лотки 
(сплошные)

пог. м 100 180,00

10 Кронштейны шт. 30 100,00
11 Гофрированные шланги 

(поливинилхлорид (ПВХ)
пог. м 100 50,00

12 Аксессуары для кабельных 
каналов (элементы коробов 
для укладки кабеля - 
внутренний и внешний углы, 
заглушки, Т-образные отводы, 
соединительная скоба, стяжка 
для стягивания пучка кабелей)

шт. 100 50,00

13 Коммутационные панели ( 
патч-панели)

шт. 1 5 000,00

14 Соединительные кабели
(патч-корды)

шт. 5 500,00

15 Монтажный шкаф (для 
размещения кабельного 
коммутационного 
оборудования, серверов, ИБП, 
межсетевых экранов и другого 
оборудования)

шт. 1 20 000,00

16 Коннектор шт. 50 10,00
17 Разъем RJ12 6P6C шт. 50 10,00
18 Настенная розетка noname шт. 50 150,00
19 Клипса для проводов command 

3M
компл. 25 200,00

20 Оборудование грозозащиты шт. 12 
(не более 1 шт.

на здание)

80 000,00



52

52. Нормативы обеспечения функций Комитета Ивановской области по делам 
гражданской обороны и защиты населения, применяемые при расчете нормативных 
затрат на приобретение систем и программного обеспечения аудио-видео 
протоколирования (56):

Замещаемая государственным 
гражданским служащим 

должность

Единица 
измерения

Количество Срок 
эксплуатации 

в годах

Норматив 
цены 

(не более), 
в год/руб.

Все категории шт. не более 1 на 
судебный участок;

не более 1 на 
судебный участок

3 1 600 000,
00

53. Нормативы обеспечения функций Комитета Ивановской области по делам 
гражданской обороны и защиты населения, применяемые при расчете нормативных 
затрат на оплату услуг по изготовлению паспорта опасного отхода (84):

Затраты на оплату услуг по изготовлению паспорта опасного отхода определяются по 
средним фактическим данным за 3 предыдущих финансовых года, умноженным на индекс- 
дефлятор изменения цен, но не более 15 000,00 руб. в год.

54. Нормативы обеспечения функций Комитета Ивановской области по делам 
гражданской обороны и защиты населения, применяемые при расчете нормативных 
затрат на приобретение запасных частей к вычислительной технике (17):

№ 
п/п

Наименование Единица 
измерения

Количество 
в год не более

Норматив цены 1 
ед. (не более), 

руб.
На Комитет Ивановской области по обеспечению деятельности мировых судей и 

гражданской защиты населения
1 Жесткий диск 1Tb Seagate SV35

Series (ST1000VX000) SATA III
<7200rpm, 64Mb

шт. 1 10 000,00

2 Жёсткий диск Seagate 
ST1500DM003 Интерфейс 
подключения - Sata III. Размер - 
3,5. Объём - не менее 1,5 Тб. 
Скорость вращения - 7200 rpm. 
Совместимость с Nas Proware SN- 
2803H-PDC, для построения RAID 
массива.

шт. 3 10 000,00

3 Жёсткий диск Western Digital 
WD3000FYYZ
Интерфейс подключения - Sata III. 
Размер - 3,5. Объём - не менее 3 
Тб. Скорость вращения - 7200 rpm. 
Совместимость с SYNOLOGY 
RS812RP+, для построения RAID 
массива . Жёсткий диск класса 
Enterprise.

шт. 3 10 000,00



53

4 Жёсткий диск Hitachi Travelstar 
7K1000 <HTS721010A9E630> 
Интерфейс подключения - Sata III. 
Размер - 2,5, для установки в Depo 
470 SFF (не поддерживается 
установка жёстких дисков 
размером 3,5). Объём - не менее 1 
Тб. Скорость вращения - не менее 
7200 rpm.

шт. 3 6 000,00

5 Жёсткий диск HP 432320-001 
146Gb SAS 10K 2,5 Интерфейс 
подключения - SAS. Размер - 2,5. 
Объём - не менее 146 Гб. Скорость 
вращения - 10K rpm. 
Совместимость с серверами HP 
ProLiant DL360G5, HP ProLiant 
DL380G5, Supermicro CSE-113TQ- 
R6504B (мат.палата Supermicro 
X8DTU , для постраения RAID 
массивов).

шт. 3 10 000,00

6 Жёсткий диск SSD OCZ Vector 
128 Gb SATA 6Gb/s <VTR1- 
25SAT3-128G> Тип жёсткого 
диска - SSD. Интерфейс 
подключения - Sata III. Размер 2,5. 
Объём - не менее 128 Гб. Скорость 
чтения - до 550 Мб/с. Скорость 
записи - до 400 Мб/с.

шт. 3 8 000,00

7 Внешний CD-ROM-привод 3Q 
3QODD-T105-EB08 Подключение 
по USB. Чтение CD и DVD. 
Скоорость чтения CD - не менее 
24x. Скорость чтения DVD - не 
менее 8x. Минимальный список 
поддерживаемых для записи 
дисков - CD-R, CD-RW, DVD-R, 
DVD-R DL, DVD-RW, DVD+R, 
DVD+R DL, DVD+RW, DVD- 
RAM/

шт. 3 3 000,00

8 Память SODIMM DDR3 4096MB 
PC10600 1333MHz Kingston 
[KVR1333D3S9/4G] для Notebook 
Тип памяти - DDR3 SODIMM. 
Объем - не менее 4 Гб. Частота - 
не менее 1333 МГц. Пропускная 
способность - не менее 10600 
Мб/с. Напряжение питания - 1,5В. 
Для ноутубков HP ProBool 4530s.

шт. 3 3 000,00

9 Память DIMM DDR3 4096MB
PC10666 1333MHz Kingston 
KVR13N9S8/4 Тип памяти -
DDR3 DIMM. Частота - не менее

шт. 3 4 000,00



54

1333 МГц. Пропускная 
способность - не менее 10600
Мб/с. Напряжение питания - 1,5 В. 
CAS Latency (CL) - не менее 9.
Для настольных рабочих 
компьютеров.

10 Процессор Intel Core i7-860 
Lynnfield (2800MHz, LGA1156, L3 
8192Kb) Разъем - LGA1156, 
совместимость с HP Elite 8100. 
Количество ядер - не менее 4. 
Частота - не менее 2800 МГц. 
Объём кэша: L1 - не менее 64 Кб, 
L2 - не менее 1024 Кб, L3 - не 
менее 8192 Кб. Поддержка Hyper­
Threading.

шт. 5 18 000,00

11 Контейнер для жестких дисков 
Agestar SCB3A7 Размер
жёстких дисков - 3,5. Интерфейс 
для подключения жёсткого диска - 
не менее SATAII. Наличие кнопки 
(тумблера) 
включения\выключения, 
охлаждения, подставки (ножек) 
для установки на стол. 
Подключение к компьютеру - 
USB.

шт. 3 1 000,00

12 Внешний USB2.0 HUB 7-port 
AirTone [ATH-04P] с блоком 
питания.
Количество USB-портов - не менее 
4. Подключение к компьютеру - не 
выше USB 2.0). Питание через 
блок питания. Длина кабеля 
подключения к компьютеру - не 
менее 1 м.

шт. 5 3 500,00

На 1 судебный участок
1 Жесткий диск 1Tb Seagate SV35 

Series (ST1000VX000) SATA III 
<7200rpm, 64Mb (для серверных)

шт. 13 5 000,00

2 Жёсткий диск Seagate 
ST1500DM003 Интерфейс 
подключения - Sata III. Размер - 
3,5. Объём - не менее 1,5 Тб. 
Скорость вращения - 7200 rpm. 
Совместимость с Nas Proware SN- 
2803H-PDC, для построения RAID 
массива.

шт. 5 10 000,00

3 Жёсткий диск Western Digital
WD3000FYYZ
Интерфейс подключения - Sata III.
Размер - 3,5. Объём - не менее 3

шт. 5 10 000,00



55

Тб. Скорость вращения - 7200 rpm. 
Совместимость с SYNOLOGY 
RS812RP+, для построения RAID 
массива. Жёсткий диск класса 
Enterprise.

4 Жёсткий диск Hitachi Travelstar 
7K1000 <HTS721010A9E630> 
Интерфейс подключения - Sata III. 
Размер - 2,5, для установки в Depo 
470 SFF (не поддерживается 
установка жёстких дисков 
размером 3,5). Объём - не менее 1 
Тб. Скорость вращения - не менее 
7200 rpm.

шт. 5 6 000,00

5 Жёсткий диск HP 432320-001 
146Gb SAS 10K 2,5 Интерфейс 
подключения - SAS. Размер - 2,5. 
Объём - не менее 146 Гб. Скорость 
вращения - 10K rpm. 
Совместимость с серверами HP 
ProLiant DL360G5, HP ProLiant 
DL380G5, Supermicro CSE-113TQ- 
R6504B (мат.палата Supermicro 
X8DTU , для постраения RAID 
массивов).

шт. 5 10 000,00

6 Жёсткий диск SSD OCZ Vector 
128 Gb SATA 6Gb/s <VTR1- 
25SAT3-128G> Тип жёсткого 
диска - SSD. Интерфейс 
подключения - Sata III. Размер 2,5. 
Объём - не менее 128 Гб. Скорость 
чтения - до 550 Мб/с. Скорость 
записи - до 400 Мб/с.

шт. 5 8 000,00

7 Внешний CD-ROM-привод 3Q 
3QODD-T105-EB08 Подключение 
по USB. Чтение CD и DVD. 
Скоорость чтения CD - не менее 
24x. Скорость чтения DVD - не 
менее 8x. Минимальный список 
поддерживаемых для записи 
дисков - CD-R, CD-RW, DVD-R, 
DVD-R DL, DVD-RW, DVD+R, 
DVD+R DL, DVD+RW, DVD- 
RAM/

шт. 5 3 000,00

8 Память SODIMM DDR3 4096MB 
PC10600 1333MHz Kingston 
[KVR1333D3S9/4G] для Notebook. 
Тип памяти - DDR3 SODIMM. 
Объем - не менее 4 Гб. Частота - 
не менее 1333 МГц. Пропускная 
способность - не менее 10600 
Мб/с. Напряжение питания - 1,5В.

шт. 5 3 000,00



56

Для ноутубков HP ProBool 4530s.
9 Память DIMM DDR3 4096MB 

PC10666 1333MHz Kingston 
KVR13N9S8/4 Тип памяти -
DDR3 DIMM. Частота - не менее 
1333 МГц. Пропускная 
способность - не менее 10600 
Мб/с. Напряжение питания - 1,5 В. 
CAS Latency (CL) - не менее 9. 
Для настольных рабочих 
компьютеров.

шт. 5 4 000,00

10 Процессор Intel Core i7-860 
Lynnfield (2800MHz, LGA1156, L3 
8192Kb) Разъем - LGA1156, 
совместимость с HP Elite 8100. 
Количество ядер - не менее 4. 
Частота - не менее 2800 МГц. 
Объём кэша: L1 - не менее 64 Кб, 
L2 - не менее 1024 Кб, L3 - не 
менее 8192 Кб. Поддержка Hyper­
Threading.

шт. 5 18 000,00

11 Контейнер для жестких дисков 
Agestar SCB3A7. Размер жёстких 
дисков - 3,5. Интерфейс для 
подключения жёсткого диска - не 
менее SATAII. Наличие кнопки 
(тумблера) 
включения\выключения, 
охлаждения, подставки (ножек) 
для установки на стол. 
Подключение к компьютеру - 
USB.

шт. 5 1 000,00

12 Внешний USB2.0 HUB 7-port 
AirTone [ATH-04P] с блоком 
питания.
Количество USB-портов - не менее 
4. Подключение к компьютеру - не 
выше USB 2.0). Питание через 
блок питания. Длина кабеля 
подключения к компьютеру - не 
менее 1 м.

шт. 5 3 500,00

55. Нормативы обеспечения функций Комитета Ивановской области по делам 
гражданской обороны и защиты населения, применяемые при расчете нормативных 
затрат на заправку картриджей (57):

№ 
п/п

Наименование Единица 
измерения

Количество 
в год не более

Норматив цены 
за 1 ед.

(не более), руб.
1 Заправка картриджей для МФУ усл.ед. 4000 1100,00
2 Заправка картриджей для 

принтеров
усл.ед 4000 650,00



57

56. Нормативы обеспечения функций Комитета Ивановской области по делам 
гражданской обороны и защиты населения, применяемые при расчете нормативных 
затрат на приобретение металлодетекторов (31.5):

№
п/п

Наименование Единица 
измерения

Количество 
в год не более

Норматив цены 1 
ед. (не более), 

руб.
На 1 помещение, занимаемое судебными участками

1 Стационарный металлодетектор шт. 1 250 000,00

57. Нормативы обеспечения функций Комитета Ивановской области по делам 
гражданской обороны и защиты населения, применяемые при расчете нормативных 
затрат на охрану зданий и помещений (30):

№
п/п

Наименование Единица 
измерения

Количество 
объектов 

в год не более

Норматив цены 
(не более), 
в год/руб.

На 1 помещение, занимаемое судебными участками
1 Охрана зданий Здание/пом 

ещение.
26 2 500 000,00

58. Нормативы обеспечения функций Комитета Ивановской области по делам 
гражданской обороны и защиты населения, применяемые при расчете нормативных 
затрат на средства индивидуальной защиты (32.7):

№
п/п

Наименование Единица 
измерения

Количество 
в год не более

Норматив цены 1 
ед. (не более), 

руб.
На 1 помещение, занимаемое судебными участками

1 маска нестерильная защитная шт. 177840 3,50

59. Нормативы обеспечения функций Комитета Ивановской области по делам 
гражданской обороны и защиты населения, применяемые при расчете нормативных 
затрат на мероприятия по специальной оценке условий труда (51):

№
п/п

Наименование Единица 
измерения

Количество 
в год не более

Норматив цены 1 
ед. (не более), 

руб.
На 1 помещение, занимаемое судебными участками

1 планируемое количество рабочих 
мест, подлежащих специальной 
оценке условий труда в год

шт. 20 2500,00


